
ISSN 1691-6158

2022. gada decembris
Nr.12 (220)

16. novembra vakarā par 
godu Latvijas Republikas 
proklamēšanas 104. ga-
dadienai Līvbērzes pagas-
ta kultūras namā notika 
svinīgs pasākums, kurā 
tika godināti arī mūsu 
līdzcilvēki. 

Pasākumu atklāja Līvbērzes 
amatierteātris “Radi” ar miniatū-
ru “Lāčplēsis”. Patriotiskā noska-
ņā priekšnesumus sniedza arī Jel-
gavas novada kopkoris, Zaļenieku 
bērnu deju kolektīvs, deju kolektī-
vi “Tracis” un “Medaga”. Savukārt, 
aicinot arī šajos ne vieglajos lai-
kos saskatīt iespējas un būt vieno-
tiem, klātesošos uzrunāja domes 
priekšsēdētājs Madars Lasmanis.

Svinīgā ceremonijā augstāko 
apbalvojumu – Jelgavas novada 
pašvaldības Goda diplomu – sa-
ņēma:

• Dzintra Punga, Jelgavas pil-
sētas bibliotēkas direktores viet-
niece metodiskajā darbā, par 
izcilu ieguldījumu bibliotēku me-
todiskajā darbā Jelgavas novadā;

• Ināra Raumane, Jelgavas no-
vada Sporta centra ārste, par 
ilggadēju, profesionālu un nesav-
tīgu ieguldījumu Jelgavas novada 
sportistu veselības uzraudzībā;

• Ivita Lejava-Majore, Elejas 
vidusskolas direktora vietniece 
izglītības jomā, Elejas pagasta 
jauniešu deju kolektīva “Tracis”, 
Vilces pagasta vidējās paaudzes 
deju kolektīva “Medaga”, senio-

ru deju kolektīva “Vecie vilki” un 
vēsturisko deju kolektīva “Senve-
dere” vadītāja, par izcilu ieguldī-
jumu Jelgavas novada kultūras un 
izglītības jomās.

Atzinības rakstu, kas ir otrās 
pakāpes pašvaldības apbalvo-
jums, saņēma:

• Ozolnieku pagasta iedzīvotāji 
Anna un Ilgvars Leči par nozīmī-
gu un ilggadēju ieguldījumu “Leču 
ģimenes stipendijas” piešķiršanā 
un uzturēšanā Ozolnieku vidus-
skolas izglītojamajiem Jelgavas 
novadā. Leču ģimene gan nevarē-
ja ierasties uz godināšanas cere-
moniju, taču sūtīja visiem novada 
iedzīvotājiem sirsnīgu paldies un 
novēlēja ikvienam stiprināt savu 
pagastu, novadu un Latviju; 

• Lielplatones pagasta iedzīvo-
tājs Juris Čuričevs par iedzīvotāju 
izglītošanu mākslas jomā un īste-
noto kultūras mantojumu Lielpla-
tones pagastā Jelgavas novadā; 

• Regīna Detlava, Jelgavas nova-
da Neklātienes vidusskolas peda-
goģe, par nozīmīgu profesionālo 
ieguldījumu Jelgavas novada un 
Latvijas jauniešu un pieaugušo 
izglītošanā;

• Dina Medjānova, Ozolnieku 
vidusskolas skolotāja, par nozī-
mīgu profesionālo ieguldījumu 
jauniešu ar speciālām vajadzī-
bām izglītošanā, veicinot iekļau-
jošas izglītības īstenošanu Jelga-
vas novadā.

Par apbalvojumu saņēmējiem 
lasiet 4–5. lpp.

Pašvaldības 
pārstāvju tikšanās 
ar iedzīvotājiem arī 
2023. gadā 
Jelgavas novada pašvaldība aicina 
iedzīvotājus tikties ar pašvaldības va-
dību un struktūrvienību vadītājiem, 
lai pārrunātu aktuālus jautājumus, 
veidotu sadarbību un veicinātu iedzī-
votāju interešu pārstāvniecību domē. 
2023. gada sākumā iedzīvotāju un 
pašvaldības pārstāvju tikšanās tiks 
organizētas:
● 12. janvārī pulksten 18 
Jaunsvirlaukas pagastā; 
● 17. janvārī pulksten 18 Platones 
pagastā;
● 19. janvārī pulksten 18 Cenu 
pagastā (Brankās);
● 24. janvārī pulksten 18 Salgales 
pagastā;
● 26. janvārī pulksten 18 Sesavas 
pagastā;
● 31. janvārī pulksten 18 Valgundes 
pagastā;
● 2. februārī pulksten 18 Svētes 
pagastā.
Informācija par tikšanās norises 
vietām tiks precizēta. Aktuālākā in-
formācija būs publicēta pašvaldības 
interneta mājaslapā https://www.
jelgavasnovads.lv. 

Svinīgā valsts svētku pasākumā 
godināti novadnieki

Ar svinīgu un sirsnīgu go-
dināšanas pasākumu  
2. decembrī noslēdzās 
konkurss “Digitālais se-
niors Jelgavas novadā 
2022”. 

Konkursa gaitā tika novērtētas 
senioru digitālās prasmes, kas 
viņiem palīdzējušas iesaistīties 
ikdienas un sabiedriskajās ak-
tivitātēs, veicinājušas saziņu un 
draudzības vai radniecības saišu 
uzturēšanu digitālajā vidē, devu-
šas iespējas izmantot digitālos 
pakalpojumus, kopumā ņemot, 
dzīvot aktīvu un pilnvērtīgu dzīvi. 

Seniorus šim konkursam no 
katra Jelgavas novada pagasta iz-
virza draugi, radi, kolēģi vai kai-

miņi, kas ikdienā bijuši saskar-
smē un novērojuši nominanta 
darbošanos konkrētā jomā. Pasā-
kumā bija iespēja dzirdēt daudz 
interesantu stāstu par nominantu 
patiesi atzinības vērtiem sasnie-
gumiem.

Konkurss Jelgavas novada paš-
valdībā tiek organizēts jau 11. 
gadu kā projekta “Europe Direct” 
centrā Jelgavā aktivitāte sadarbī-
bā ar novada Senioru biedrību un 
Labklājības pārvaldi. Jāuzsver, ka 
digitālo prasmju veicināšana ir 
viena no Eiropas Komisijas prio-
ritātēm. 

Jelgavas novada pašvaldības 
pateicības raksti, Labklājības pār-
valdes un “Europe Direct” centra 
balvas tika piešķirtas: 

Noskaidroti Jelgavas novada “digitālie” seniori
• Cenu pagasts – Brunita Silčenkova;
• Elejas pagasts – Ilga Krūze;
• Glūdas pagasts – Gita Jākobsone;
• Jaunsvirlaukas pagasts – Aira Treigūte;
• Kalnciema pagasts – Vanda Žeiniene;
• Lielplatones pagasts – Lūcija Rītiņa;
• Līvbērzes pagasts – Laimrota Petrusa;
• Ozolnieku pagasts – Aina Lukumiete;

• Platones pagasts – Lilita Krauze;
• Salgales pagasts – Anna Gabrāne;
• Sesavas pagasts – Marga Leikuma;
• Svētes pagasts – Broņislava Dzene;
• Valgundes pagasts – Rita Kovaļevska;
• Vilces pagasts – Mārtiņš Vīpulis;
• Vircavas pagasts – Dzidra Rumbauska;
• Zaļenieku pagasts – Arita Liepiņa.

Sveicam simtgadnieku 
Ojāru Pļavnieku!

28. novembrī simts gadu ju-
bileju svinēja Ojārs Pļavnieks. 
Lai arī tagad Ojārs dzīvo Olai-
nes novadā, lielāko savas dzī-
ves daļu viņš ir aizvadījis Jel-
gavas novada Elejas pagastā.

Jaunības gados Ojārs bija pa-
līgs tēvam saimniecībā, taču, 
sākoties karam, jaunietis tika 
iesaukts leģionā. Pēc leģiona 
sekoja pieci gadi izsūtījumā, 
darbs Baltās-Baltijas jūras ka-
nāla atjaunošanā. Pēc atgrie-
šanās Ojārs atkal tika iesauks 
armijā. Atgriezies mājās, viņš 
apmetās pie māsas Elejā, kur 
strādāja par tirdzniecības no-
liktavas pārzini, bet pēc tam 
par patērētāju biedrības da-
ļas vadītāju. Kad tirdzniecību 
likvidēja, Ojārs uzsāka mūža 
darbu Lielplatonē, Latvijas 
Lopkopības un veterinārijas 
pētniecības institūta lopkopī-
bas izmēģinājuma stacijā, kur 
arī nostrādāja līdz 79 gadu ve-
cumam. Kā saka pats jubilārs: 
“Dzīvē galvenais ir laba, saticī-
ga ģimene un darīt darbu, kas 
patīk!”



2022. gada decembris2 ZIŅAS

Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā, 2022.gada 26.oktobra (protokols Nr.41, lēmums Nr.42)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 35
Par finansiāla atbalsta Piešķiršanas kārtību kultūras projektiem 

JELGAVAS novadā

Izdots saskaņā ar
 likuma „Par pašvaldībām”

43. panta trešo daļu
I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI
1. Saistošie noteikumi par finansiāla atbalsta piešķiršanas kārtību kultū-
ras projektiem Jelgavas novadā (turpmāk – noteikumi) nosaka kārtību, 
kādā nevalstiskās organizācijas (biedrības, nodibinājumi, turpmāk - 
NVO) Jelgavas novada pašvaldībā (turpmāk - Pašvaldība) iesniedz pietei-
kumus kultūras projektu konkursam (turpmāk – Konkurss) Jelgavas no-
vada tēla veidošanai un popularizēšanai, kultūras nozares attīstībai un 
uzturēšanai, atbalstot uz rezultātu vērstas kolektīvas kultūras aktivitātes. 
2. Konkursam paredzētos finanšu līdzekļus (turpmāk – Finansējums) 
Jelgavas novada dome (turpmāk – Dome) apstiprina kārtējā budžeta 
gada ietvaros Jelgavas novada Kultūras pārvaldes (turpmāk – Pārvalde) 
budžeta tāmē.
3. Domes izveidotā komisija finansiālā atbalsta piešķiršanai kultūras 
projektiem (turpmāk – Komisija) pirms konkursa izsludināšanas nosaka 
finansiālā atbalsta maksimālo apjomu vienam projektam atbilstoši Pār-
valdes budžetā paredzētajam finansējuma apmēram.
4. Konkurss tiek izsludināts vienu reizi gadā pēc saistošo noteikumu par 
Jelgavas novada pašvaldības budžetu kārtējam gadam apstiprināšanas, 
norādot Konkursā pieejamo kopējo finansējumu un maksimālo apjo-
mu vienam projektam un nosakot pieteikšanās termiņu, kas nav īsāks 
par vienu mēnesi no Konkursa izsludināšanas dienas.

II. FINANSĒJUMA PIEŠĶIRŠANAS NOSACĪJUMI
5. Pretendēt uz Finansējuma piešķiršanu var Latvijas Republikas nor-
matīvajos aktos noteiktā kārtībā reģistrēta NVO, kuras iesniegtais 
projekts atbilst Finansējuma piešķiršanas mērķiem un kuras juridiskā 
adrese ir Pašvaldības administratīvajā teritorijā vai Latvijas Republikā 
reģistrēta NVO, kura darbojas un kurai ir pārstāvniecība Pašvaldības ad-
ministratīvajā teritorijā un kas Konkursa ietvaros nodrošina aktivitātes, 
no kurām ieguvēji ir Pašvaldības iedzīvotāji.
6. Finansējuma piešķiršanai kultūras projektu atbalstam tiek organizēts 
atklāts projektu pieteikumu Konkurss, izsludinot to vietējos masu me-
dijos, Pašvaldības informatīvajā tīmekļa vietnē www.jelgavasnovads.lv 
un sociālajos tīklos.
7. Finansiāli atbalstāmo projektu mērķi:

7.1. veicināt kultūras tradīciju saglabāšanu un novadpētniecības at-
tīstību Jelgavas novada kultūrvidē un plašas sabiedrības iesaistīšanu 
kultūras jomā;
7.2. apzināt un saglabāt kultūras mantojumu un kultūrvēsturiskās 
vērtības;
7.3. atbalstīt iedzīvotāju iniciatīvas;
7.4. stiprināt iedzīvotāju piederības sajūtu Jelgavas novadam, popu-
larizēt Jelgavas novada tēla atpazīstamību.

8. Finansējumu piešķir:
8.1. projektiem, kas paredz sabiedriski nozīmīgu programmu, pro-
jektu un pasākumu realizāciju Jelgavas novadā;
8.2. projektiem, kas piesaista ievērojamus vietējos resursus un brīv-
prātīgo darbu sabiedriski nozīmīgos projektos;
8.3. projektiem, kas veicina vietējās kopienas tradīciju izpētes un 
jaunrades procesus.

9. Finansējums netiek piešķirts:
9.1. aktivitātēm, kuru mērķis ir gūt peļņu;
9.2. politiskiem pasākumiem; 
9.3. pasākumiem, kurus saskaņā ar noteikumiem, finansiāli atbalsta 
citas Pašvaldības izveidotas programmas;
9.4. pretendentiem, kuri projektu pieteikumos nav paredzējuši ie-
sniedzēja ieguldījumu vai līdzfinansējumu;
9.5. NVO:

9.5.1. kura nav iesniegusi atskaiti par iepriekš saņemtā Pašvaldī-
bas finansējuma izlietojumu;
9.5.2. kura sniegusi nepatiesas ziņas;
9.5.3. kurai ir nodokļu vai citu maksājumu parādi pret valsti vai 
pašvaldību;
9.5.4. administrācijas un darbinieku atlīdzībai.

10. Budžeta gada ietvaros izsludinātajā Konkursā katram iesniedzējam 
ir tiesības iesniegt vienu projekta pieteikumu. Konkursam iesniegto 
projekta pieteikumu izvērtē Komisija.

III. KONKURSA PIETEIKUMU IESNIEGŠANAS UN IZVĒRTĒŠANAS 
KĀRTĪBA
11. Finansējuma pieprasījums sastāv no:

11.1. kultūras projekta pieteikuma (1. pielikums);
11.2. projekta vadītāja CV;
11.3. papildu informācijas, ko iesniedzējs uzskata par būtisku pievie-
not saistībā ar kultūras projekta pieteikumu. 

12. Iesniedzējs kultūras projekta pieteikumu Konkursa sludinājumā no-
teiktajā termiņā iesniedz vienā no šādiem veidiem:

12.1. personīgi, nogādājot pieteikumu Jelgavas novada pašvaldības 
klientu apkalpošanas centros to darba laikā;
12.2. nosūtot pa pastu uz adresi Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001 (šajā 
gadījumā par kultūras projekta pieteikuma iesniegšanas datumu uz-
skatāms pasta zīmogā norādītais nosūtīšanas datums);
12.3. elektroniski parakstīta dokumenta formā vienā dokumentā, 
nosūtot uz elektroniskā pasta adresi: dome@jelgavasnovads.lv (šajā 
gadījumā kultūras projekta pieteikumam jābūt parakstītam ar drošu 
elektronisko parakstu, elektroniskā pasta temata ailē jānorāda kultū-
ras projekta pieteikuma iesniedzējs un Konkursa nosaukums).

13. Iesniedzot kultūras projekta pieteikumu papīra formā personīgi vai 
pa pastu, to iesniedz vienā oriģināleksemplārā. Kultūras projekta pie-
teikuma oriģinālam jābūt parakstītam, parakstam atšifrētam un lapām 
cauršūtām un sanumurētām.
14. Kultūras projekta pieteikums, kas saņemts pēc Konkursa sludināju-
mā noteiktā termiņa, netiek izskatīts.
15. Kultūras projekta pieteikumu izskata un lēmumu par Finansējuma pie-
šķiršanu vai atteikumu piešķirt Finansējumu pieņem Komisija ne vēlāk kā vie-
nu mēnesi pēc kultūras projekta pieteikumu iesniegšanas termiņa beigām.

16. Komisijas sēdes ir slēgtas un notiek bez projekta iesniedzēja klāt-
būtnes.
17. Komisija pārbauda kultūras projekta pieteikumā norādītās ziņas un 
ir tiesīga pieprasīt no iesniedzēja nepieciešamo papildu informāciju un 
dokumentāciju. 
18. Kultūras projektu vērtēšana notiek, katram Komisijas loceklim at-
sevišķi izvērtējot Konkursam iesniegtos projektu pieteikumus saskaņā 
ar šajos noteikumos norādītajiem vērtēšanas kritērijiem (3. pielikums).
19. Komisijai ir tiesības pieaicināt neatkarīgus ekspertus atzinumu 
sniegšanai. Pieaicinātajiem ekspertiem nav balsstiesību.
20. Komisijas sekretārs apkopo Komisijas locekļu vērtējumu par katru 
kultūras projektu.
21. Komisija pieņem lēmumu piešķirt Finansējumu kultūras projek-
tiem, kas ieguvuši augstāko Komisijas vērtējumu. Ja divi vai vairāki 
kultūras projekti saņem vienādu punktu skaitu, atbalsts tiek piešķirts 
tam kultūras projektam, kurš ieguvis lielāku punktu skaitu secīgi šādos 
kritērijos:

21.1. projekta nozīmīgums kultūras attīstībā Jelgavas novadā;
21.2. projekta idejas novitāte un aktivitāšu atbilstība sasniedzama-
jam mērķim.

22. Par konkursa rezultātiem Komisija pretendentus informē piecu dar-
ba dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas, nosūtot paziņojumu pa pastu 
vai elektroniski uz projekta pieteikumā norādīto e-pasta adresi.
23. Pieteikums, kas neatbilst noteikumiem, tiek noraidīts, par to infor-
mējot pieteikuma iesniedzēju.
24. Projekta īstenošanai piešķirtais Finansējums var tikt izmantots tikai 
kārtējā gada budžeta ietvaros. Ar Komisijas lēmumu atbalstītos gadīju-
mos puses var rakstveidā vienoties par projekta īstenošanas termiņa 
pagarinājumu, Finansējumu izmantojot nākamā gada ietvaros.
25. Komisijai ir tiesības atteikt izskatīt kultūras projekta pieteikumu un 
atteikt piešķirt Finansējumu gadījumos, ja:

25.1. iepriekš piešķirtais Pašvaldības Finansējums nav izlietots saska-
ņā ar noslēgtā līguma nosacījumiem;
25.2. kultūras projektu nav plānots realizēt Konkursa nolikumā no-
teiktajā kārtējā budžeta gada ietvaros;
25.3. nav saņemtas atskaites par iepriekš piešķirtā Finansējuma iz-
lietošanu;
25.4. kultūras projekta pieteikumā aprakstītās aktivitātes jau ir īste-
notas vai tās tiek plānotas finansēt no Pašvaldības budžeta attiecī-
gajā gadā;
25.5. pieteikuma iesniedzējs ir sniedzis nepatiesas ziņas par sevi un/
vai projektu.

26. Komisijas pieņemto lēmumu var apstrīdēt Jelgavas novada pašval-
dības Administratīvo aktu strīdu komisijā.

IV. FINANSIĀLĀ ATBALSTA IZMAKSAS UN ATSKAITES KĀRTĪBA
27. Projektu Konkursa līgumu slēgšanu, Finansējuma izmaksas un at-
skaišu pieņemšanu pēc projekta realizācijas organizē Pārvalde. 
28. Pārvalde slēdz līgumus ar apstiprināto kultūras projektu iesniedzē-
jiem par Finansējuma piešķiršanu 1 (viena) mēneša laikā pēc pozitīva 
lēmuma pieņemšanas. Finansēšanas līgumu (turpmāk – Līgums) sa-
skaņā ar Komisijas lēmumu paraksta Pārvaldes vadītājs. Finansējuma 
saņēmējs pirms Līguma noslēgšanas iesniedz precizētu projekta tāmi, 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Projekts “OCTOPUS” jeb 
“Daudzfunkcionālo cen-
tru – vietējās kopienas 
sociālās iekļaušanas un 
izaugsmes veicinātā-
ju attīstība” noslēdzies 
novembra beigās, taču 
projekta gaitā izveidota-
jos daudzfunkcionālajos 
centros Latvijā un Lietuvā 
iesāktais darbs turpinās. 

Projekts ilga 30 mēnešus, un 
viens no tā mērķiem bija izvei-
dot vai uzlabot daudzfunkcionā-
los centrus, kuros tiek nodroši-
nāti sociālie pakalpojumi. Latvijā 
šajā projektā tika izveidoti trīs 
pavisam jauni sociālo pakalpo-
jumu centri, bet Lietuvā uzlaboti 
trīs jau esoši centri, kā arī papla-
šināts sociālo pakalpojumu loks.

Jelgavas novadā Lielplatonē šī 
projekta laikā tika izveidots jauns 
dienas aprūpes centrs ar skaistu 
nosaukumu “UPE”, ko veido vār-
du “uzticies”, “palīdzi”, “esi” pir-
mie burti. Centrs izveidots Liel-
platones pamatskolas–atbalsta 
centra telpās, kas tika izremon-
tētas un aprīkotas ar nepiecie-
šamo aprīkojumu, lai personām 
ar garīga rakstura traucējumiem 
būtu ērti un mājīgi tur uzturēties, 
apmeklēt dažādas nodarbības un 
gūt atbalstu konsultācijās pie 
speciālistiem. Dienas laikā “UPE” 
nodrošina šādus pakalpojumus 
pilngadīgām personām ar garīga 

rakstura traucējumiem:
• sociālo aprūpi;
• sociālo prasmju attīstīšanu;
• izglītošanu un lietderīgu brīvā 
laika pavadīšanu;
• sniedz atbalstu sociālo problē-
mu risināšanā.
Centrā klientiem notiek dažādas 
aktivitātes:
• vingrošana, aerobika;
• zīmēšana, gleznošana;
• veidošana, rokdarbi;
• kulinārās nodarbības;
• pastaigas svaigā gaisā, nūjošana;
• galda spēles, puzles u. c.

Plašākām mērķa grupām pie-
ejama centrā izveidotā sensorā 
istaba, kurā, izmantojot redzes, 
dzirdes, ožas un taustes maņas, 
tiek veicinātas pozitīvas pārmai-
ņas mentālajā uztverē, relaksā-
cija un attīstīta pašorganizācija. 
Atbilstoši nodarbību izvirzītajam 
mērķim klienti izbauda pasīvus 
un aktīvus vingrinājumus dažā-
dos veidos:
• interaktīvā grīda (veicina ko-
ordinēšanas un reakcijas spējas, 
attīsta loģisko domāšanu un 
kustību);
• optisko šķiedru gaisma (nodroši-

na vizuālu taustes stimulāciju, at-
tīsta miera un labsajūtas procesu);
• bumbiņu baseins (nodroši-
na dziļu muskuļu relaksāciju, 
veicina psihoemocionālā stresa 
līmeņa pazemināšanos u. c.);
• fluorescējošās gleznas (samazi-
na lieko aktivitāti, mazina stresu, 
nomierina, aktivizē radošumu, 
attīsta iztēli);
• spoguļa stūris ar burbuļu 
kolonnām (nomierina, veicina 
pozitīvu mijiedarbību ar vidi);
• aromterapija (papildinājums 
relaksācijai un atpūtai, novērš uz-
traukumu, stimulē imūnsistēmu).

Plašāku informāciju par dienas 
aprūpes centru un tā sniegtajām 
iespējām iegūsiet, zvanot pa tāl-
runi 28638933.

Projektu vadīja Zemgales Plānoša-
nas reģions sadarbībā ar Jelgavas, 
Dobeles un Bauskas novada paš-
valdībām, kā arī partneriem no 
Pluņģes un Biržu rajona pašvaldī-
bām un Rokišku novada izglītības 
centra Lietuvā. 
Projekts “OCTOPUS” (Nr. LLI-425) 
īstenots Interreg V-A Latvijas-
Lietuvas pārrobežu sadarbības 
programmā 2014–2020 no 2020. 
gada 1. jūnija līdz 2022. gada 30. 
novembrim. Projekta kopējais bu-
džets – 705 573,37 EUR, t. sk. ERAF 
finansējums – 599 737,33 EUR.

Noslēdzies projekts “OCTOPUS”, kurā 
izveidots dienas aprūpes centrs “UPE”Jelgavas novada dome 2022. gada 30. novembrī pieņēma lēmumu Nr. 19 

(protokols Nr. 44/2022) atļaut uzsākt lokālplānojuma izstrādi zemes vienī-
bai ar kadastra apzīmējumu 54440050236 (Kalniņi, Brankas, Cenu pag.), lai 
grozītu Ozolnieku novada teritorijas plānojumu 2020.
Lokālplānojuma izstrādes mērķis ir grozīt un precizēt spēkā esošajā Ozolnieku 
novada teritorijas plānojumā 2020 zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
54440050236 noteiktās funkcionālās zonas un applūstošās teritorijas (ar 
applūšanas varbūtību 10%) robežu, paredzot priekšnoteikumus pilnvērtīgai 
savrupmāju apbūves attīstībai zemes vienībā, lai varētu īstenot ierosinātāja 
attīstības ieceri.
Lokālplānojuma izstrādes ierosinātājs ir privātpersonas.
Lokālplānojuma izstrādes vadītāja – Jelgavas novada pašvaldības Centrālās 
administrācijas Plānošanas nodaļas vadītājas vietniece attīstības jautājumos 
Krista Tumova (tālrunis 22334212).
Papildusinformācija pieejama Jelgavas novada pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.jelgavasnovads.lv un Latvi-
jas ģeotelpiskās informācijas por-
tāla https://geolatvija.lv/ sadaļā 
“Teritorijas attīstības plānošana”.

Lokālplānojuma teritorijas she-
matisks attēlojums (avots: www.
kadastrs.lv) un izkopējums no 
Ozolnieku novada teritorijas plā-
nojuma 2020 grafiskās daļas.

Paziņojums par lokālplānojuma izstrādi zemes vienībā ar kadastra 
apzīmējumu 54440050236 (Kalniņi, Brankas, Cenu pag.)



2022. gada decembris 3ZIŅAS

kas tiek pievienota Līguma pielikumā un ir neatņemama tā sastāvdaļa. 
29. Par saņemtā Finansējuma izlietojumu un projekta realizāciju Līgumā 
noteiktajā termiņā. Finansējuma saņēmējs iesniedz Pārvaldei kultūras 
projekta īstenošanas atskaiti (2. pielikums) papīra dokumenta formā pa-
rakstītu vai elektroniska dokumenta formā parakstītu ar drošu elektronisko 
parakstu, nosūtot uz elektroniskā pasta adresi: dome@jelgavasnovads.lv. 
30. Pašvaldībai ir tiesības pieprasīt papildu informāciju par projekta 
realizācijas gaitu un rezultātiem jebkurā projekta realizācijas posmā, 
kontrolēt piešķirtā Finansējuma izlietojumu, kā arī prasīt Finansējuma 
saņēmējam atlīdzināt visus zaudējumus, kuri Pašvaldībai radušies tā 
darbības vai bezdarbības dēļ.
31. Komisija pieņem lēmumu par Pašvaldības piešķirtā Finansējuma 
atmaksu šādos gadījumos:

31.1. ja Finansējuma saņēmējs ir realizējis kultūras projektu neatbilstoši 
mērķim, plānotajām aktivitātēm, vai noslēgtā Līguma nosacījumiem;
31.2. ja Finansējuma saņēmējs ir sniedzis nepatiesas ziņas par sevi 
un/vai kultūras projektu;
31.3. ja Finansējuma saņēmēja iesniegtie attaisnojošie dokumenti 
neatbilst normatīvajos aktos noteiktajām prasībām vai neapliecina 
Finansējuma izlietošanu iesniegtā kultūras projekta īstenošanai.

V. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMS
32. Noteikumi publicējami likumā noteiktajā kārtībā un stājas spēkā nā-
kamajā dienā pēc publicēšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas vēstnesis”.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Madars Lasmanis

 
Paskaidrojuma raksts

Par Jelgavas novada domes 2022. gada 26.oktobra saistošajiem 
noteikumiem Nr.35 „Par finansiāla atbalsta piešķiršanas kārtību 

kultūras projektiem Jelgavas novadā” 

1. Īss saistošo noteikumu satura izklāsts 
Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) tiek izdoti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, kas nosaka domes tiesības pieņemt sais-
tošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju izpildi.
Šie noteikumi nosaka kārtību, kādā Jelgavas novada dome konkursa kārtībā 
piešķir finansiālu atbalstu kultūras projektiem Jelgavas novadā, finansiāli 
atbalstāmo projektu pretendentus, mērķus, kritērijus un atskaites kārtību.

2. Saistošo noteikumu nepieciešamības pamatojums  
Saskaņā ar īstenoto administratīvi teritoriālo reformu, ar 2021. gada 1. 
jūliju izveidots Jelgavas novads, kura sastāvā ietilpst to veidojošā Jelga-
vas novada un Ozolnieku novada administratīvās teritorijas. Saskaņā ar 
Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 
17. punktu 2021. gada pašvaldība vēlēšanās ievēlētā Jelgavas novada 
pašvaldības dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņem-
tos saistošos noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteiku-
mus. Izvērtējot novadu veidojošo pašvaldību noteikumus par biedrību 
un nodibinājumu atbalsta programmām, izstrādāti saistošie noteikumi 
"Par finansiāla atbalsta piešķiršanas kārtību kultūras projektiem Jelga-
vas novadā", kas nosaka veidu kādā piešķir finansiālu atbalstu kultūras 

projektiem Jelgavas novada tēla veidošanai un popularizēšanai, kultū-
ras nozares attīstībai un uzturēšanai, atbalstot uz rezultātu vērstas ko-
lektīvas vai individuālas kultūras aktivitātes. 

3.Informācija par plānoto saistošo noteikumu ietekmi uz pašvaldības 
budžetu
Noteikumu kontroles nodrošināšanai nav neieciešams veidot jaunas 
pašvaldības institūcijas, darbavietas vai paplašināt esošo institūciju 
kompetenci.
Palielināta ietekme uz budžetu nav plānota, jo pašvaldība jau līdzfinan-
sē kultūras projektus atbilstoši budžetā apstiprinātiem līdzekļiem.

4.Informācija par plānoto ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldī-
bas teritorijā
Mērķa grupa uz kuru attiecināmi noteikumi ir biedrības un nodibināju-
mi, kuru iesniegtie projekti atbilst finansējuma piešķiršanas mērķiem un, 
kuru juridiskā adrese ir Pašvaldības administratīvajā teritorijā vai Latvijas 
Republikā reģistrētas biedrības un nodibinājumi, kuras darbojas un kurām 
ir pārstāvniecība Pašvaldības administratīvajā teritorijā un kas Konkursa 
ietvaros nodrošina aktivitātes, no kurām ieguvēji ir Pašvaldības iedzīvotāji.

5.Informācija par administratīvajām procedūrām
Noteikumu izpildi nodrošina Jelgavas novada pašvaldības Kultūras pār-
valde. Noteikumu izpilde neietekmēs Kultūras pārvaldes darbību, jo arī 
līdz šim Kultūras pārvalde ir konkursa kārtībā piešķīrusi finanšu līdzek-
ļus kultūras veicināšanas projektiem Jelgavas novadā.
Finansiālā atbalsta pretendentiem pēc izsludinātā konkursa noteiktajā 
laikā jāvēršas Jelgavas novada pašvaldības izveidotajā komisijā finansiālā 
atbalsta piešķiršanai kultūras veicināšanas projektiem  ar dokumentiem, 
kas nepieciešami lēmuma pieņemšanai, atbilstoši šiem noteikumiem. 
Noteikumi paredz, ka Domes izveidotās komisijas finansiālā atbalsta pie-
šķiršanai kultūras veicināšanas projektiem pieņemtos lēmumus var ap-
strīdēt Jelgavas novada pašvaldības Administratīvo aktu strīdu komisijā.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Noteikumu projekts tika izskatīts pašvaldības Apvienoto komiteju sēdē.
Noteikumu izstrādes procesā konsultācijas ar privātpersonām nav veiktas.

Domes priekšsēdētājs M.Lasmanis
APSTIPRINĀTI

Jelgavas novada domes 
2022.gada 16.novembra lēmums Nr.4 (protokols Nr.43)

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 36
“Jelgavas novada teritorijas plānojuma 2019.-2033.gadam 

grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”43.panta 
pirmās daļas 1.punktu, Teritorijas attīstības plānošanas 

likuma 25.panta pirmo daļu, Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra 
noteikumu Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 91. punktu 

1. Saistošie noteikumi “Jelgavas novada teritorijas plānojuma 2019.-
2033.gadam grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumi” (turpmāk – Noteikumi) nosaka  funkcionālo zonējumu, te-
ritorijas ar īpašiem noteikumiem un aizsargjoslas, kas noteiktas pašval-
dības kompetencē esošajām apgrūtinātajām teritorijām un objektiem 
(hipersaite uz valsts vienoto ģeotelpiskās informācijas portālu –  htt-
ps://geolatvija.lv/geo/tapis#document_24821). 
2. Ar Noteikumu īstenošanas uzsākšanas dienu spēku zaudē:
3. 2011.gada 23.novembra saistošie noteikumi Nr.14 “Par Jelgavas no-
vada teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem”;
4. Jelgavas novada domes 2016.gada 31.augusta saistošie noteikumi 
Nr.10 “Elejas pagasta Elejas ciema daļas teritorijas lokālplānojums” 
(apstiprināti ar Jelgavas novada domes 2016.gada 31.augusta lēmumu 
Nr.10 (protokols Nr.12));
5. Jelgavas novada domes 2021.gada 26.maija saistošie noteikumi 
Nr.8 “Lokālplānojuma teritorijas plānojuma grozījumiem nekusta-
majam īpašumam Platones ielā 2, Vircavā, Vircavas pagastā terito-
rijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa” (apstip-
rināti ar Jelgavas novada domes 2021.gada 26.maija lēmumu Nr.17 
(protokols Nr.8));
6. Jelgavas novada domes 2021.gada 10.decembra saistošie noteikumi 
Nr.22 “Lokālplānojuma teritorijas plānojuma grozījumiem nekustama-
jam īpašumam Rundāles ielā 11, Mežciemā, Jaunsvirlaukas pagastā, 
teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa” (ap-
stiprināti ar Jelgavas novada domes 2021.gada 10.decembra lēmumu 
Nr.29 (protokols Nr.33));
7. Jelgavas novada domes 2022.gada 30.marta saistošie noteikumi 
Nr.10 “Lokālplānojuma teritorijas plānojuma grozījumiem nekusta-
majam īpašumam “Upes lauks”, Nākotnes ciemā” (apstiprināti ar Jel-
gavas novada domes 2022.gada 30.marta lēmumu Nr.16 (protokols 
Nr.13/2022);
8. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc paziņojuma publicē-
šanas Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, bet 
īstenojami saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma 27.pantā 
noteikto.

Domes priekšsēdētājs M.Lasmanis

Jelgavas novada dome 16.11.2022. ir pieņēmusi lēmumu Nr.4 (pro-
tokols Nr.43) "Par Jelgavas novada teritorijas plānojuma 2019.-2033.
gadam apstiprināšanu un saistošo noteikumu Nr. 36 "Jelgavas novada 
teritorijas plānojuma 2019.-2033.gadam grafiskā daļa un teritorijas iz-
mantošanas un apbūves noteikumi"  izdošanu".
Saistošie noteikumi Nr.36 stājas spēkā nākamajā dienā pēc paziņo-
juma publicēšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, bet īste-
nojami saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma 27.pantu. 
Teritorijas plānojums un saistošie noteikumi Nr.36 ir pieejami valsts 
vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā – https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_24821. 
Sludinājums oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis": https://www.
vestnesis.lv/op/2022/226.16.
Apstiprinātais Teritorijas plānojums un saistošie noteikumi Nr.36 šobrīd 
vēl nav īstenojami.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Būvvalde atgādina, 
ka būves, kuru celt-
niecība sākta pirms 
2014. gada 1. oktobra 
(būvatļaujas datums), 
bija jānodod eksplua-
tācijā līdz 2022. gada 
1. oktobrim (8 gadus 
pēc Būvniecības likuma 
stāšanās spēkā).

Ja tiek pārsniegts mak-
simālais būvdarbu ilgums, 
īpašniekam ir jāmaksā pa-
augstināts nekustamā īpa-
šuma nodoklis 3% apmērā 
no augstākās zemes vai bū-
ves kadastrālās vērtības par 
laika periodu no maksimālā 
būvdarbu veikšanas ilguma 
termiņa beigām līdz akta par 
būves pieņemšanu eksplua-
tācijā izdošanas (parakstīša-
nas) dienai.

Būvvaldes būvinspektori 
sākuši apsekot būves, kuru 
celtniecība sākta pirms 2014. 
gada 1. oktobra, un īpašnie-
kiem tiek izsūtīti atzinumi 
par būves pārbaudi. Ar to 
vēlamies informēt, ka būv-
valde nevis soda īpašniekus, 
bet aicina sakārtot savas bū-
ves atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām. 

Ministru kabineta notei-
kumu Nr. 500 “Vispārīgie 
būvnoteikumi” 77. punkts 
nosaka, ka būvatļaujā ietver-
to projektēšanas nosacījumu 

maksimālais izpildes termiņš 
ir pieci gadi.

Ministru kabineta notei-
kumu Nr. 529 “Ēku būvno-
teikumi” 56. punkts nosaka, 
ka būvatļaujā iekļautie nosa-
cījumi būvdarbu uzsākšanai 
izpildāmi piecu gadu laikā 
no dienas, kad būvniecības 
informācijas sistēmā izdarīta 
atzīme par projektēšanas no-
sacījumu izpildi.

Ministru kabineta noteiku-
mu Nr. 500 “Vispārīgie būv-
noteikumi” 79. punkts nosa-
ka, ka būvatļaujā norādītie 
būvdarbu uzsākšanas nosa-
cījumi ir jāizpilda speciālajos 
būvnoteikumos noteiktajā 
termiņā. Ja būvniecības ie-
rosinātājs minētos nosacīju-
mus norādītajā termiņā neiz-
pilda, būvatļauja pēc minētā 
termiņa beigām ir atceļama.

Ja ir saņemts nepamatots 
atzinums (ēka jau ir nodota 
ekspluatācijā), iedzīvotā-
ji tiek aicināti sazināties ar 
būvvaldi pa e-pastu: buvval-
de@jelgavasnovads.lv vai tāl-
runi 20218362, lai risinātu 
radušos situāciju. 

Ja līdz 2022. gada 1. oktob-
rim nav bijis iespējams ēku 
nodot ekspluatācijā (būvdar-
bi ir uzsākti, bet nav pabeig-
ti), normatīvie akti paredz 
iespēju pagarināt būvatļau-
jas derīguma termiņu pēc no-
teiktā maksimālā būvdarbu 

veikšanas ilguma.
Pakalpojuma saņemšanai 

nepieciešamie dokumenti:
1) iesniegums par būvat-

ļaujas derīguma termiņa pa-
garināšanu; 

2) apdrošinātāja izsniegta 
būvētāja vai būvdarbu vei-
cēja civiltiesiskās atbildības 
apdrošināšanas polises ap-
liecināta kopija;

3) aktuāla ēkas kadastrālās 
uzmērīšanas lieta (ja iesnie-
gumā lūgts pagarināt mak-
simālo būvdarbu veikšanas 
ilgumu);

4) ēkas novietnes un tai 
izbūvēto ārējo inženiertīklu 
izpilduzmērījuma plāns (ja 
iesniegumā lūgts pagarināt 
maksimālo būvdarbu veikša-
nas ilgumu).

Iesniegumu ar nepiecieša-
majiem dokumentiem papīra 
formātā iespējams iesniegt 
Jelgavas novada būvvaldē 
Stadiona ielā 10 (2. stāvā), 
Ozolniekos; parakstītu ar 
drošu elektronisko parakstu 
var nosūtīt uz e-pastu: buv-
valde@jelgavasnovads.lv vai 
elektroniski iesniegt Būvnie-
cības informācijas sistēmā 
(https://bis.gov.lv ).

Jautājumu un neskaidrību 
gadījumā lūdzam sazināties 
ar būvvaldi pa e-pastu: buv-
valde@jelgavasnovads.lv vai 
tālruni 20218362. 

Būvvalde aicina sakārtot savas būves atbilstoši 
spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem

Sākot ar 2023. gada 1. janvāri, 
Jelgavas novada iedzīvotājiem 
bez maksas būs pieejami spe-
ciāli tekstila konteineri, kuros 
būs iespēja nodot jebkāda 
veida apģērbu un apavus (gan 
jaunus, gan lietotus), mājas 
tekstilu – segas, palagus, gald-
autus u. c.

Dalīti vākto tekstilmateriālu atkritu-
mu savākšanas kvalitātes nosacījumi: 
tekstila šķirošanas konteinerā var izmest 

visu veidu apģērbu, apavus un mājas tek-
stilu (vēl valkājamu), pieļaujams arī ar 
nelielu defektu – mazi traipi vai neliels 
caurums. Galvenais nosacījums, lai tie 
nebūtu bijuši saskarsmē ar ķīmiskajām 
vielām (piemēram, auto ķīmiju, būvķīmi-
ju). Konteinerā nevajadzētu likt mitru un 
pelējušu apģērbu, kā arī audumu atgrie-
zumus. Šādi tekstilizstrādājumi jāizmet 
sadzīves atkritumu konteinerā.

Tekstila šķirošanas konteinerā ap-
ģērbu var ievietot maisā, tā, lai apģērbs 
konteinerā no tā neizbirtu.

Novada iedzīvotājiem būs pieejami 
tekstila šķirošanas konteineri

Tekstila konteinerā DRĪKST mest Tekstila konteinerā NEDRĪKST mest

Otrreizējai lietošanai DERĪGS tekstila materiāls 
(apģērbi, apavi un mājas tekstils)
• Tīrs
• Sauss
• Bez bojājumiem – caurumiem un plēsumiem
• Nedaudz atiris pa vīli, bet ar stingru auduma 
struktūru
• Visu veidu apģērbs (krekli, bikses, jakas, mēteļi, 
šalles, cimdi, cepures u. tml., gan vilnas, kokvilnas, 
sintētikas, ādas, mākslīgās ādas)
• Dvieļi, aizkari
• Paklāji, kas nepārsniedz 1,5x2 m
• Jostas, somas
• Gultas veļa, pārklāji, spilveni un segas
• Apavu pāris, vizuāli vēl nēsājami 

Otrreizējai lietošanai NEDERĪGS tekstila 
materiāls (apģērbi, apavi un mājas tekstils)
• Mitrs vai slapjš
• Pelējis
• Ar specifisku smaku
• Satur pārtikas vai eļļas un naftas 
produktu paliekas 
• Jebkādi gumijas un ziemas sporta apavi
• Apavi, kas nav pāris, bojāti (bez  zoles, 
rāvējslēdzēja, cauri vai plēsti)
• Paklāji, kas lielāki par 1,5x2 m
• Lupatas, auduma atgriezumi
• Apakšveļa, zeķes
• Matrači, bižutērija, rotaļlietas 

Tekstilmateriālu atkritumu konteineri tiks izvietoti
Objekta adrese Savākšanas grafiks

Bauskas iela 3 (pirts teritorija), Eleja, Elejas pagasts Piektdiena: 13–21
Sestdiena: 13–21

Lielā iela 2 (pirts teritorija), Kalnciems, Kalnciema pagasts Katra mēneša otrā sestdiena: 14–21

Niedru iela 7, Staļģene, Jaunsvirlaukas pagasts Piektdiena: 13–16

Parka iela 4 (iedzīvotāju apkalpošanas centrs), Brankas, 
Cenu pagasts

2 reizes mēnesī

Celtnieku iela 12B (kultūras nams), Āne, Cenu pagasts 2 reizes mēnesī



2022. gada decembris4 TĒMA

Svinīgā valsts svētku pasākumā godināti novadnieki

Jelgavas novada Sporta centra 
sporta ārstei Inārai Raumanei 
Goda diploms piešķirts par ilg-
gadēju, profesionālu un nesavtī-
gu ieguldījumu Jelgavas novada 
sportistu veselības uzraudzībā.

Medicīnā esmu no 1981. gada. Pēc iz-
glītības esmu pediatre. Ilgstoši strādāju 
Jelgavas slimnīcā, vadīju Bērnu nodaļu. 
2004. gadā mani uzaicināja strādāt Jelga-
vas novada Sporta centrā, jo tur ir arī bēr-
nu sporta skola. Paralēli turpināju darbu 
slimnīcā.

No pagājušā gada maija, aizejot pensi-
jā, strādāju tikai Sporta centrā. Mums ir 
dažādi sporta veidi – orientēšanās, vo-
lejbols, brīvā cīņa, vieglatlētika –, un Jel-
gavas novada Sporta skolā mācās vairāk 
nekā 400 audzēkņu. Darbojos arī Ozol-
nieku Sporta skolā – kopā ar fizioterapei-
ti braucam un veicam apskates, dodamies 
uz sacensībām.

Tāpat piedalos visā, kas ir saistīts ar 
pieaugušo sportu un kur notiek valsts 
līmeņa sacensības. Tagad Jelgavas nova-
dā un Ozolniekos ir arī florbola koman-
das – medicīniski uzraugu to spēlētājus 
un dodos līdzi uz sacensībām, lai sniegtu 
pirmo palīdzību. Apskates, sacensības, lī-
dzi jušana. 

Strādājam komandā ar fizioterapeiti – 
veicu apskates, un, ja konstatēju stājas 
izmaiņas, tiek nozīmēta ārstnieciskā vin-
grošana. Tā mēs sadarbībā viena otru at-
balstām, un mūs savukārt atbalsta Spor-
ta centra vadība.

Sports man ir tuvs, jo pati gan sko-
las, gan studiju laikā medicīnas institū-
tā sportoju. Skolā vairāk nodarbojos ar 
vieglatlētiku, institūtā biju slēpošanas 
izlasē. Savulaik vasarā un ziemā kāpu arī 
kalnos. 

Man patīk, ka varu apvienot sportu ar 
medicīnu. Uzskatu, ka sports dzīvē dod 
lielāku izturību, spēju pārvarēt grūtības. 
Kad esi vidē, kur visi cīnās, cenšas un 
dara, sajūti, ka pati vari izdarīt vairāk. 
Smeļos enerģiju no jauniešiem, lai sevi 
varētu uzturēt formā. Iekšā vēl ir spēks, 
gribēšana kustēties un darboties. 

Lielplatones pagasta iedzīvotājs 
Juris Čuričevs Atzinības rakstu 
saņēmis par iedzīvotāju izglīto-
šanu mākslas jomā un īstenoto 
kultūras mantojumu Lielplatones 
pagastā.

No 1. jūnija strādāju par nodarbību va-
dītāju Lielplatones dienas aprūpes centrā 
“Upe” cilvēkiem ar garīgās attīstības trau-
cējumiem. Darbs ar cilvēkiem nav viegls. 
Pirms tam 20 gadus darīju ko citu – mū-
rēju krāsnis, ko tagad esmu pametis, jo 
neesmu vairs jauns, bet tas prasa piepūli. 
Lielplatonē dzīvoju no 1984. gada. Pirms 
tam dzīvoju Jelgavā.

Par novadpētniecību esmu interesējies 
vienmēr. Lai taptu grāmata “Lielplatone 
un tās apkārtne. Sidrabes zeme”, 10 ga-
dus nopietni vācu informāciju no dažā-
diem izziņas avotiem – gan pagastā, gan 
braukāju pa Latviju un intervēju cilvēkus, 
pētīju novadpētniecības materiālus bib-
liotēkā, Lielplatones skolotāja Voldemā-
ra Popila pētījumus, “Livonijas hroniku”. 
Gribēju stāstus apvienot vienotā vese-
lumā un tad atdot cilvēkiem. Lai tas, kas 
kādreiz noticis, nepazūd, neizplēn.

Interesanti, ka Lielplatone agrāk pletu-
sies līdz leišmalei, kas tagad atdota Vilcei, 
bet klāt ir nākusi daļa Platones. Cilvēkus 
tas interesē. Izdomāju apkopoto izdot 
grāmatā. Tā kā esmu strādājošs pensio-
nārs un rocība nav liela, par savu naudu 
izdevu 100 eksemplārus. Grāmata iznāca 
šogad maijā, bet ir padomā jau nākamā, 
turpinājums par Lielplatoni. Ja kaut ko 
pasaki, tad jāpilda, jo cilvēki gaida.

Novadpētniecība ir kopdarbs. Grāma-
tas izdošana mūsdienās ir sarežģīts un 
darbietilpīgs process. Grāmatu maketēju-
si un dizainējusi Kristīne Muciniece.

Zīmēju un gleznoju visu mūžu. Esmu 
vadījis gleznošanas nodarbības Lielplato-
nes centrā bērniem un arī pieaugušajiem. 
Jelgavas gleznošanas studijā darbojos no 
2011. gada. Esmu arī Jelgavas Latviešu 
biedrības dzejas klubiņa “Pieskāriens” 
biedrs no 2012. gada. Tā ir mana dzīve, 
tas man sagādā prieku.

Biedrības “Lielbarons” valdes 
priekšsēdētāja, tūrisma informā-
cijas punkta Lielvircavas muižā 
ilggadēja vadītāja Zanda Zariņa 
Atzinības rakstu saņēmusi par 
izcilu profesionālu ieguldījumu 
nacionālā kultūras mantojuma 
saglabāšanā un Latvijas kultūras 
vērtību popularizēšanā.

Lielvircavas muižā netieši nonācu 
2013. gadā ar restaurācijas projektu, kad 
strādāju Jelgavas novada pašvaldības At-
tīstības nodaļā par projektu vadītāju. Arī 
pirms tam strādāju ar projektiem, kas 
saistīti ar ēku kultūrvēsturiskā mantoju-
ma saglabāšanu un tērpu rekonstrukciju.

Lepno kungu namu Lielvircavā atjau-
nojām “no baltas lapas”, vācot kopā pa ga-
baliņam. Atklājās vēstures notikumi, tika 
īstenoti dažādi restaurācijas projekti, kas 
Lielvircavas muižu parādīja citā gaismā. 
Tūristi to sāka iepazīt ne tikai kā skolu, 
bet arī muižu.

Gan praktiski darbojoties, gan strā-
dājot ar projektiem, nonācām pie tā, ka 
Lielvircavas muižu apmeklēja īpašnieku 
fon Klopmanu dzimtas pēcteči un veica 
mēbeļu un interjera priekšmetu depo-
nējumu. Lai iekārtotu kungu māju, bija 
daudz jāmācās un jāuzzina no jauna, taču 
ar speciālistu palīdzību tas tika izdarīts. 

Biedrība “Lielbarons” galvenokārt īste-
no kultūrvēsturiskā mantojuma izpētes, 
restaurācijas un rekonstrukcijas projek-
tus, taču ir darbojusies arī vides sakopša-
nā, piemēram, upju tīrīšanā.

Kopā ar draudzi esmu piedalījusies 
Lielvircavas baznīcas atjaunošanā. Mēs 
esam atbildīgi par to, kas mums ir, jo bez 
pagātnes nav nākotnes.

Man patīk senie laiki un atdzīvināt ve-
cās lietas. Nodarbojos arī ar 19. gadsimta 
tērpu darināšanu. Aizgājušie laiki un lie-
tas māca, ka ar mūsdienu tehnoloģijām 
nav iespējams visu paveikt. Kādreiz cilvē-
ki visu mūžu darīja vienu darbu un kļuva 
par īstiem sava aroda meistariem. Un tad 
nāca mācekļi un no viņiem mācījās. Tas ir 
apbrīnojami. 

Ozolnieku vidusskolas skolotāja 
Dina Medjānova Atzinības raks-
tu saņēmusi par nozīmīgu profe-
sionālo ieguldījumu jauniešu ar 
speciālām vajadzībām izglītoša-
nā, veicinot iekļaujošas izglītības 
īstenošanu Jelgavas novadā.

Strādāju par skolas direktores vietnieci 
izglītības jomā (1.–6. klasei) un vienlai-
kus esmu matemātikas skolotāja 6. klasē.

To, ka būšu skolotāja, zināju jau no bēr-
nības. Skolotājas profesija bija mans vie-
nīgais mērķis. Iespējams, izvēli ietekmēja 
mani kādreizējie pedagogi, kuri bija dziļi 
empātiski un cilvēcīgi.

Meiteni Montu, kurai ir kustību traucē-
jumi, ieraudzīju, kad viņa vēl mācījās bēr-
nudārzā. Vēroju, kā viņa tur iekļaujas. Uz-
sākot skolas gaitas, Monta nokļuva manā 
klasē. Tagad meitene mācās jau 7. klasē, 
bet sešus gadus mēs pavadījām kopā.  

Lai bērns mācītos parastā skolā, bija 
nepieciešama nopietna sadarbība ar ve-
cākiem. Mums izveidojās labs kontakts, 
kopā meklējām dažādus risinājumus. Ve-
cāki pastāvēja uz to, lai tiktu pieņemts, ka 
viņu meita ir tāda pati kā pārējie, tikai ar 
fiziskām grūtībām, bet mācībās – nekā-
das atlaides. 

Tas bija liels darbs kā klases audzinā-
tājai, jo man taču ir Monta, meitene, kura 
nevarēs kā citi. Ko darīsim? Nolēmu, ka 
darīsim visu kopā. Dienu dienā, stundu 
stundā mēs strādājām kopā. Kopīga ik-
diena klasē, kopā braucām ekskursijās. 
Kopīgi klases pasākumi, kuros piedalījās 
arī Monta un gatavoja priekšnesumus. 
Visiem būt kopā, atbalstīt – tā bija mana 
vīzija. Stāstīju to arī skolēniem. 

Man šī bija pirmā šāda pieredze. Pras-
mju praktiski nekādu – tikai tik, cik lasīts 
un kursos dzirdēts. Bet praksē ir citādāk. 
Empātija un pedagoga intuīcija pateica 
priekšā, kā pareizāk rīkoties. 

“Smeļos enerģiju 
no jauniešiem”

“Esam atbildīgi par 
to, kas mums ir”

“Dienu dienā, 
stundu stundā mēs 
strādājām kopā”

“Grāmatas 
izdošana mūsdienās 

– sarežģīta un 
darbietilpīga”



2022. gada decembris 5TĒMA

Svinīgā valsts svētku pasākumā godināti novadnieki

Jelgavas pilsētas bibliotēkas 
direktores vietniecei metodiska-
jā darbā Dzintrai Pungai Goda 
diploms piešķirts par izcilu iegul-
dījumu bibliotēku metodiskajā 
darbā Jelgavas novadā.

Bibliotekāres profesija ir mana mērķ-
tiecīga izvēle – mūsu ģimenē grāmata 
vienmēr bijusi lielā cieņā. Mana mamma 
strādāja Jelgavas Zinātniskajā bibliotē-
kā, un tā bija arī mana pirmā darbavieta 
vasarās. Pēc vidusskolas devos studēt uz 
Latvijas Universitāti, kur bija izveidota 
bibliotēku un bibliotēkzinātnes speciali-
tāte. Nekad neesmu to nožēlojusi. Tas ir 
ļoti radošs darbs, un mūsu paaudzei bija 
iespēja piedzīvot globālas pārmaiņas – 
datoru ienākšanu.

Ar novada bibliotēkām strādāju no 
1998. gada, kad tika likvidēta Jelgavas 
rajona Centrālā bibliotēka un metodis-
ko funkciju pārņēma Jelgavas Zinātniskā 
bibliotēka. Tā ir bibliotēku profesionālā 
pārraudzība, bibliotekāru mācības, au-
tomatizācija, pieredzes apmaiņa, darba 
kontrole.

Kāpēc bibliotekāriem tik daudz jāmā-
cās? Bibliotēkas ir ļoti mainījušās – tur ir 
ne tikai grāmatas, bet arī daudz un dažā-
das datu bāzes. Tāpat nepieciešams palī-
dzēt iedzīvotājiem elektroniski sazināties 
ar pašvaldību, samaksāt maksājumus. 
Bibliotekārs ir uzticības persona vietē-
jiem iedzīvotājiem. Tiklīdz rodas kāds 
jautājums, tūdaļ ceļš ved uz bibliotēku. 
Bibliotekāra loma ir nenovērtējama. Ja 
viņa nav, tas tūlīt tiek pamanīts, un iestā-
jas tukšums.

Man ir ļoti lielas simpātijas pret lauku 
bibliotekāriem un mūsu bibliotēkām. Bieži 
vien tās ir viena darbinieka bibliotēkas, un 
es esmu tas otrais darbinieks, kam pajau-
tāt, ja ir nepieciešams padoms. Priecājos, 
ka liela daļa bibliotēku to izmanto. Tāpat 
bibliotēkās tiek realizēti dažādi lasīšanas 
veicināšanas projekti, un novadā vairāk 
nekā 20 gadu tiek rīkoti Grāmatu svētki.

Jelgavas novads ir ļoti atbalstoša paš-
valdība – vienmēr rēķinās ar bibliotēku 
vajadzībām. Jebkuras inovācijas tiek po-
zitīvi uztvertas, un par to – bibliotekāru 
paldies!

Elejas vidusskolas direktora 
vietniecei izglītības jomā, Elejas 
pagasta jauniešu deju kolektīva 
“Tracis”, Vilces pagasta tautisko 
deju kolektīva “Medaga”, senio-
ru kolektīva “Vecie vilki”, vēstu-
risko deju kolektīva “Senvedere” 
vadītājai Ivitai Lejavai-Majorei 
Goda diploms piešķirts par izcilu 
ieguldījumu Jelgavas novada 
kultūras un izglītības jomā.

Pamatdarbs man ir skolā, un tas aiz-
ņem lielu dienas daļu. Tas ir interesants 
un radošs – tāpat kā dejošana. Pasākumu 
rīkošana, bērnu mācīšana rīkot pasāku-
mus. Vadu arī skolēnu līdzpārvaldi, mācu 
procesus, kas viņiem dzīvē var noderēt. 
Skolēni, kuri darbojušies skolas līdzpār-
valdē, aizejot dzīvē, ir komunikablāki, 
drošāki, pārliecinātāki par sevi. Tas ir 
interesants darbs, kas man patīk un kurā 
vienmēr var atrast ko jaunu. 

Dejas ir mans dzīvesveids, kas apvienots 
ar darbu. Jauki, ka par savu hobiju vēl var 
saņemt naudu. Ar katru gadu gan arvien 
grūtāk ir nokomplektēt kolektīvu sastā-
vu. Mācīt dejot – tā ir tikai viena šķautne. 
Piecreiz lielāks darbs jāiegulda un jāstrā-
dā kā psihologam, lai dejotāji nāktu dejot, 
lai kolektīvu saturētu kopā. Jauniešiem ir 
vienas problēmas, vidējai paaudzei – citas, 
bet vecākajai paaudzei – vēl savādākas. 
Taču man ir interesanti, neko citu negribē-
tu darīt.

Apbalvojums bija negaidīts, bet ir patī-
kami, ka tavu darbu novērtē.

Ozolnieku pagasta iedzīvotāji 
Anna un Ilgvars Leči Atzinības 
rakstu saņēma par nozīmīgu 
un ilggadēju ieguldījumu “Leču 
ģimenes stipendijas” piešķiršanā 
un uzturēšanā Ozolnieku vidus-
skolas izglītojamiem.

“Tas bija laiks, kad Latvija gatavojās 
valsts simtgadei. Visapkārt virmoja ide-
jas – cilvēki stādīja alejas, adīja cimdus. 
Mēs ar vīru arī sākām spriest, ka varētu 
dot savu ieguldījumu – gribējām atbalstīt 
skolas, izglītību. Sākām domāt par stipen-
diju un kā to nodibināt. Tā atradām ceļu 
uz Vītolu fondu. Patika šī fonda devīze – 
ar izglītību dzīvē sasniegt tādu līmeni, lai 
varētu nākotnē palīdzēt citiem!

Ozolnieku skolā 23 gadus nostrādāju 
par sākumskolas skolotāju. Vīrs Ozolnie-
kos dzimis un audzis. Abi esam Ozolnieku 
patrioti.

Stipendija paredzēta vidusskolēniem. 
Viņi paši piesakās, raksta motivācijas 
vēstuli, kur stipendiju izlietos. Tiek 
ņemtas vērā atzīmes, sekmes, sasnie-
gumi sportā, aktivitāte sabiedriskajā 
dzīvē, olimpiādēs, projektos. Daudzi mā-
cās dažādos sagatavošanas kursos, zina, 
kur studēs, ko dzīvē darīs. Pretendentus 
izvērtē komisija, kurā ir skolas vadība, 
Vītolu fonda pārstāvis un mēs. Vislielā-
kais gandarījums ir, kad redzam prieku 
stipendiātu acīs.

Mūsu stipendiātu vidū ir jaunieši, kas 
beiguši Rīgas Stradiņa universitāti, Latvi-
jas Universitāti, bijuši pieredzes apmaiņā 
ASV. Stipendiju pasniedzam jau sešus ga-
dus, katru gadu divas reizes – janvārī un 
jūnijā. Gribam turpināt.

Novada apbalvojums bija pārsteigums, 
jo vienkārši darījām, neko par to negai-
dot,” stāsta Anna Lece.

Ilgvars Lecis piebilst: “No 1970. gada 
mācījos Ozolnieku astoņgadīgajā skolā. 
Atceros, kāda skola bija toreiz, un redzu, 
kā tā attīstījusies tagad, kā tapis ceļš uz 
skolu – kādreiz uz to caur mežu gājām. 
Skola ir ļoti laba, un tajā ir labi skolotāji, 
tāpēc gribam atbalstīt. Ņemam vērā, lai 
stipendija tiek ne tikai pašiem labākajiem 
mācībās, bet tiem, kam mājās grūtāki 
apstākļi.”

“Vislielākais 
gandarījums ir, 

kad redzam prieku 
stipendiātu acīs”  

Jelgavas novada Neklātienes vi-
dusskolas pedagoģe Regīna Det-
lava ar Atzinības rakstu apbal-
vota par nozīmīgu profesionālo 
ieguldījumu Jelgavas novada un 
Latvijas jauniešu un pieaugušo 
izglītošanā.

Jelgavas novada Neklātienes vidussko-
lā strādāju 20 gadu, bet kopējais peda-
goģiskais darba stāžs man ir gandrīz 40 
gadu.

Darba gaitas sāku Lietuvā – pēc Šauļu 
Pedagoģiskā institūta beigšanas strādāju 
pamatskolā. Tad apprecējos ar latvieti un 
atbraucu uz Latviju. Labi, ka mana specia-
litāte bija krievu valoda, sākumā iztiku ar 
to, bet laika gaitā apguvu latviešu valodu.

Strādāt skolā ļoti patīk, nevaru iedo-
māties citu darbu. Citiem mēdzu teikt: 
ja nezināt, par ko iet strādāt, izvēlieties 
skolotāja profesiju. Būsiet vienmēr jau-
ni, sprigani, ar humora izjūtu, varēsiet 
parunāt ar visām paaudzēm, ne tikai ar 
skolēniem, bet arī ar viņu vecākiem un 
vecvecākiem. 

Ne vienmēr ir viegli. Grūtāk ir tad, kad 
skolas iesaka izvēlēties citu mācību formu. 
Bet vēl sliktāk ir, ja bērnam ir veselības 
problēmas. Arvien vairāk ir skolēnu ar ār-
stu zīmēm, kuri nevar kārtot eksāmenus. 
Dažkārt jau ar neapbruņotu aci redzam, 
ka eksāmenus nenokārtos. Pēc Covid-19 
pandēmijas bija tādi uzplūdi. Vienu dienu 
viņš ir skolā, divas – nav, bet aiz katra sko-
lēna ir sava motivācija un izvēle.

Otra grupa ir pieaugušie, kas reiz pār-
traukuši mācības, kaut ko palaiduši ga-
rām. Pieaugušo izglītība ir interesanta 
joma, kas piedzīvojusi lielu attīstību. Sa-
vulaik no somiem tālmācību mācījāmies. 
Esam atvērti jaunām idejām, radoši, ino-
vatīvi. Tas ir 24 stundu darbs, lielu daļu 
laika aizņem gatavošanās. Nevaru sevi 
atdalīt no skolas.

Apbalvojums man bija pārsteigums. 
To pasniedza nu jau bijusī izglītības mi-
nistre, un tas bija ļoti patīkami. Manā gan 
dzīvē izglītības ministru bijis daudz. 

Bet lielākie pārsteigumi ir tad, ja sko-
lēns, par kuru domā – viņš nepabeigs 
skolu, to izdara vai pabeidz divas klases 
vienā gadā.

“Bibliotekārs –  
uzticības persona 

vietējiem 
iedzīvotājiem”

“Dejas ir mans 
dzīvesveids un 

darbs”

“Strādāt skolā 
ļoti patīk, nevaru 
iedomāties citu 

darbu”



2022. gada decembris6 ZIŅAS

25. un 26. novembrī Vir-
cavas pagastā norisinājās 
lauku amatierteātru festi-
vāls “Bīne 2022”.

Festivāls tika rīkots par godu 
Arvīdam Spertālam un viņa 125 
gadu jubilejai. Latviešu sceno-
grāfs, gleznotājs un Latvijas 
Mākslas akadēmijas pedagogs 
A.Spertāls (1887–1961) dzīvojis 
Vircavā. Viņa dzīve aizvijās no 
Žagatu māju lielceļa līdz Jelga-
vas klasiskajai ģimnāzijai, Rīgas 
studijām un dekoratora darbam 
Jelgavas teātrī. Profesionālās iz-
augsmes meklējumos viņš kopā 
ar dzīvesbiedri Margu devās uz 
Itāliju, no turienes atvedot Rie-
tumeiropas vēsmas mākslā, ie-
viešot tās savā skatuves dekora-
tora darbā Jelgavas teātrī. Tieši 
A.Spertāls Latvijas teātrī aizsāka 
skatuves ripas izmantošanu izrā-
žu pārbūvēs.

Radot izrāžu scenogrāfijas un 
kostīmus Jelgavas teātrī un vēlāk 
Nacionālajā teātrī, mākslinieku 
pāris ir ierakstījis Latvijas teātra 
mākslas vēsturē tikai un vienī-
gi Spertālu mākslas rokrakstam 
piederošas spožas lapaspuses. 
Tas pasākuma pirmajā daļā arī 
atspoguļots īsfilmā “Spertāla 
kapričo”.

Pēc filmas uz skatuves devās 
Vircavas amatierteātris “Bīne” ar 
izrādi “Ķīnas vāze”, savukārt nāka-
majā dienā savas izrādes pieteica 
Krimūnu amatierteātris “Skats”, 
Saldus Tautas teātris, Tērvetes 
amatierteātris “Trīne” un Ozolnie-
ku amatierteātris, bet pasākumu 
noslēdza balvu pasniegšana.

Galveno atzinību “Festivāla 
izrāde” ieguva Saldus Tautas te-
ātris par Justīnes Kļavas lugas 
“Dāmas” iestudējumu. Tāpat atzi-
nības saņēma Adriana Kubanova 
par pārliecinošu debiju un reži-
sore Sarmīte Sustrupe par režijas 
darbu izrādē “Ķīnas vāze”. 

Krimūnu amatierteātra “Skats” 
izrādes ansamblis saņēma atzi-
nību par latviskās atmosfēras ra-
dīšanu izrādē “Pirmā grēka līcis”, 
Daina Sipeniece par vecmāmiņas 

lomas atveidojumu Saldus Tautas 
teātra izrādē “Dāmas”, Saldus Tau-
tas teātra režisore Inese Legzdiņa 
par režijas darbu izrādē “Dāmas”, 
Ivars Noviks par izrādes telpas 
radīšanu Tērvetes amatierteātra 
“Trīne” izrādē “Zilā” un Ozolnieku 
amatierteātris par oriģinālu tērpu 
izvēli izrādē “Dzelzs magnolijas”.

Festivāla noslēgumā tika su-
mināti arī Jelgavas novada ama-
tierteātri, saņemot žūrijas no-
vērtējumu par savu sniegumu 
amatierteātru skatē.

Iegūstot augstāko pakāpi, uz re-
ģionālo skati dosies Vilces amatier-
teātris ar Ausekļa Rietenieka lugas 
“Bizness” iestudējumu (režisore 
Regīna Deksne), Vircavas amatier-
teātris ar Mārtiņa Zīverta lugas 
“Ķīnas vāze” iestudējumu (režisore 
Sarmīte Sustrupe) un Ozolnieku 

amatierteātris ar Roberta Harlinga 
lugas “Dzels magnolijas” iestudēju-
mu (režisore Dace Vilne). 

Savukārt Kalnciema amatier-
teātris, Zaļenieku amatierteātris, 
Jaunsvirlaukas amatierteātris 
“Pieci+”, Svētes pagasta jauniešu 
teātris un Līvbērzes amatierteāt-
ris “Radi” ieguva otro pakāpi.

Atzinības saņēma Vilces ama-
tierteātra aktrise Sandra Grava 
un Svētes pagasta jauniešu teātra 
aktrise Elizabete Bergmane, Zane 
Jasone par veiksmīgiem sceno-
grāfiskiem risinājumiem daudzās 
Jelgavas novada amatierteātru 
izrādēs, Zaļenieku amatierteātra 
aktieri Jānis Freimanis un Ineta 
Freimane par veiksmīgu aktier-

darbu, Līvbērzes amatierteātra 
“Radi” režisors Kārlis Anitens par 
jaunu teatrālu iespēju meklēju-
miem izrādēs, režisore Regīna 
Deksne par veiksmīgu aktieru an-
sambļa izveidi izrādē “Bizness”, 
savukārt Svētes pagasta jauniešu 
teātra režisore Nelda Ķikute par 
profesionālu darbu, apvienojot 
jauniešus izrādē “Būda mežā”.

Zemgales reģionālā amatierteāt-
ru skate paredzēta Vircavas Tau-
tas namā 2023. gada 14. janvārī. 
Vairāk informācija būs atrodama 
pašvaldības interneta mājaslapā 
https://www.jelgavasnovads.lv un 
sociālajos tīklos. Festivāls “Bīne” 
2022 atbalstīts Zemgales kultūras 
programmas 2022 ietvaros.

Lauku amatierteātru festivāls “Bīne 2022”
ATZINĪBAS amatierteātru festivālā “Bīne” 2022
● ADRIANAI KUBANOVAI par pārliecinošu debiju Vircavas amatierteātra “Bīne” 
izrādē “Ķīnas vāze”, režisore Sarmīte Sustrupe 
● Vircavas amatierteātra “Bīne” režisorei SARMĪTEI SUSTRUPEI par režijas darbu 
izrādē “Ķīnas vāze”
● Krimūnu amatierteātra “Skats” izrādes ansamblim par latviskās atmosfēras 
radīšanu izrādē “Pirmā grēka līcis”, režisore Anita Riekstiņa
● DAINAI SIPENIECEI par vecmāmiņas lomas atveidojumu Saldus Tautas teātra 
izrādē “Dāmas”, režisore Inese Legzdiņa
● Saldus Tautas teātra režisorei INESEI LEGZDIŅAI par režijas darbu izrādē “Dāmas”
● Saldus Tautas teātrim par J.Kļavas lugas “Dāmas” iestudējumu iegūta galvenā 
atzinība “FESTIVĀLA IZRĀDE”, režisore Inese Legzdiņa
● IVARAM NOVIKAM par izrādes telpas radīšanu Tērvetes amatierteātra “Trīne” 
izrādē “Zilā”, režisore Dzintra Zimaiša
● Ozolnieku amatierteātrim par oriģinālu tērpu izvēli izrādē “Dzelzs magnolijas”, 
režisore Dace Vilne

Ar Eiropas Sociālā fon-
da atbalstu Latvijā sākts 
Ekonomiskās sadarbības 
un attīstības organizāci-
jas (OECD) starptautiskais 
pieaugušo kompetenču 
novērtēšanas programmas 
pētījums (PIAAC). 

Tas ir visplašākais pieaugušo 
prasmju un spēju pielietojuma 
pētījums pasaulē, un Latvija tajā 
piedalās pirmo reizi. Sadarbo-
joties Izglītības un zinātnes mi-
nistrijai, Latvijas Universitātei 
un pētījumu centram SKDS, līdz 
2023. gada aprīlim plānots iegūt 
7700 iedzīvotāju atbildes.

Lasītprasme, rēķinātprasme 
un spēja pielāgoties

OECD PIAAC pētījumā aplū-
ko iedzīvotāju prasmes galve-
najās informācijas apstrādes 
jomās, tostarp lasītpratībā, rē-
ķinātpratībā un spējā pielāgo-

ties, problēmu risināšanā. Tās 
ir prasmes, kas nepieciešamas 
veiksmīgai dalībai sabiedrības 
dzīvē, spējai iekļauties darba 
tirgū, parūpēties par sevi un sa-
viem tuvajiem.

Pētījuma centra SKDS intervē-
tāji ieradīsies pie tiem Latvijas 
iedzīvotājiem vecumā no 16 līdz 
65 gadiem, kas būs iekļauti pētī-
juma izlasē:

• nodarbinātie, bezdarbnieki 
un pensionāri;

• iedzīvotāji, kuri vēl mācās, un 
tie, kuri jau sen beiguši skolu;

• iedzīvotāji ar dažādu izglī-
tību – gan tie, kuri ieguvuši uni-
versitātes diplomu, gan tie, kas 
izglītošanos pabeiguši zemākās 
pakāpēs.

Pētījumu veido aptaujas an-
keta, kuru aizpilda intervētājs, 
fiksējot dalībnieka atbildes, un 
uzdevumi, kurus dalībnieks veic 
patstāvīgi speciāli tam paredzētā 
planšetdatorā.

Pētījums prasmju attīstībai
Pamatojoties uz pētījuma re-

zultātiem, Latvija līdz ar vairāk 
nekā 40 iesaistītajām valstīm 
varēs izstrādāt izglītības un ap-
mācības programmas pieauguša-
jiem, lai palīdzētu apgūt trūksto-
šās prasmes.

Intervijās gūtie dati sniegs infor-
māciju par Latvijas cilvēku formālo 
un papildu izglītību, par patieso 
nodarbinātību un bezdarbu, par 
reālu prasmju un iemaņu atbil-
stību darāmā darba vajadzībām. 
Pētījums ļaus iegūt reālu ainu izglī-
totājiem, darba devējiem un valsts 
institūcijām par Latvijas iedzīvotā-
ju prasmju piedāvājumu un piepra-
sījumu, kā arī ļaus plānot izglītības 
un apmācību iespējas, kuras patie-
šām atbilstu cilvēku vajadzībām.

Latvijā OECD PIAAC īsteno ar 
Eiropas Sociālā fonda atbalstu 
projektā Nr. 8.3.6.1/16/I/001 
“Dalība starptautiskos izglītības 
pētījumos”.

Latvijā pēta pieaugušo prasmes

SIA “Jelgavas novada 
KU” informē, ka, īste-
nojot KF projektu Nr. 
5.3.1.0/17/I/014 ‘’Ūdens-
saimniecības attīstība 
Ozolniekos, Ozolnieku 
pagastā Jelgavas nova-
dā”, izbūvēti centralizētie 
ūdensapgādes un sadzīves 
kanalizācijas tīkli šādās 
ielās: Zvaigžņu, Vītolu, 
Liepu, Plēsuma, Rubeņu, 
Puķu, Sporta, Eglaines, 
Aveņu, Lapu, Jelgavas, 
Dārza, Oktobra, Nākot-
nes, Iecavas un Pļavu iela.

Līdz 20. decembrim centrali-
zētie ūdensapgādes un sadzīves 
kanalizācijas tīkli tiks izbūvēti arī 

Bērzu, Pavasara, Meža un Avotu 
ielā.

Lai nodrošinātu pieslēgumu, 
īpašniekam: 
1) jāaizpilda pieteikums  
www.bis.gov.lv;
2) jāsaņem tehniskie noteikumi 
par pieslēgumu izbūvi no  
SIA “Jelgavas novada KU”;
3) jāizpilda tehniskajos noteiku-
mos norādītās prasības, veicot 
tīklu izbūvi;
4) jānoslēdz līgums ar SIA “Jelga-
vas novada KU” par ūdenssaim-
niecības pakalpojumu saņem-
šanu.

Jelgavas novada pašvaldība no-
drošina līdzfinansējuma piešķir-
šanu dzīvojamo māju pieslēgša-
nai centralizētajai kanalizācijas 

sistēmai 50% apmērā (maksimā-
lā summa 1500 eiro).

Vairāk var uzzināt pašvaldības 
mājaslapā www.jelgavasnovads.lv  
sadaļā “Saistošie noteikumi”/ 
“Saistošie noteikumi Nr. 26 “Par 
Jelgavas novada pašvaldības līdz-
finansējuma piešķiršanu dzīvoja-
mo māju pieslēgšanai centralizē-
tajai kanalizācijas sistēmai”, kuri ir 
spēkā no 2022. gada 25. augusta.

Iedzīvotāji tiek aicināti pieslēg-
ties izbūvētajiem ūdensapgādes 
un/vai sadzīves kanalizācijas tīk-
liem.

Papildu informāciju var saņemt 
pa tālruni 8848, e-pastu jnku@
jnku.lv vai JNKU Klientu apkalpo-
šanas centrā Jelgavā, Lielajā ielā 
5/7.

Ozolnieku pagastā izbūvēti centralizētie 
ūdensapgādes un sadzīves kanalizācijas tīkli

Pieminot Ziemassvētku 
kauju 106. gadadienu, pēc 
divu gadu pārtraukuma 
2023. gada 7. janvārī ie-
dzīvotāji atkal tiek gaidīti 
uz kopīgu atceres pasāku-
mu. 

Par godu latviešu strēlniekiem 
pulksten 13 Kalnciema-Klīves 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
notiks piemiņas svētbrīdis, bet 
jau pulksten 14 turpat blakus 
esošajā Kalnciema vidusskolā Jel-
gavas novada jauktie kori “Svīri” 
un “Vilce” diriģenta Farhada Sta-
des vadībā aicinās uz Zvaigznes 
dienas koncertu.

Kā ierasts, centrālās pasākuma 
norises vietas būs Ziemassvētku 
kauju muzejs “Mangaļi” un Lož-
metējkalns Valgundes pagastā. 
Pasākuma apmeklētāji “Manga-
ļos” varēs apskatīt Pirmā pasau-
les kara un mūsdienu armijas 
ieroču un ekipējuma izstādi. Šeit, 
iesaistoties Zemessardzes rindās, 
svinīgo zvērestu nodos arī vairāki 
nākamie zemessargi. 

Pulksten 16 sāksies viena no 
atceres pasākuma kulminācijām 
– pašvaldības iedibinātais lāpu 
gājiens septiņus kilometrus gara-
jā maršrutā no muzeja “Mangaļi” 
līdz Ložmetējkalnam. Tajā, līdzi 
ņemot arī savas lāpas, piedalīties 
aicināts ikviens iedzīvotājs. 

Ložmetējkalnā pie piemiņas ak-

mens pasākuma dalībniekus sagai-
dīs godasardze, kā arī paredzētas 
Zemessardzes, Aizsardzības minis-
trijas, Nacionālo bruņoto spēku un 
novada pašvaldības pārstāvju svi-
nīgās uzrunas. Skanot vīru kopas 
“Vilki” tematiskajām dziesmām 
un audio lasījumiem no strēlnieku 
dienasgrāmatām, pie ugunsku-
riem varēs kavēties atmiņās, kopīgi 
dziedāt un sildīties pie tējas tases. 
Pasākuma apmeklētājiem novada 
mājražotāji piedāvās zupu pret zie-
dojumu Ukrainas armijai.

Novada pašvaldība nodrošinās 
transportu no Jelgavas pilsētas 
kultūras nama pulksten 12.20 
maršrutā Jelgava–Kalnciema-Klī-
ves baznīca–Valgundes pagasta 
muzejs “Mangaļi”–Valgundes pa-
gasta Ložmetējkalns–Jelgava. Tā-
pat transports tiks nodrošināts 
lāpu gājiena dalībniekiem, lai at-
grieztos “Mangaļos” pēc saviem 
transportlīdzekļiem. 

Informācija Latvijas Nacionālajā 
enciklopēdijā liecina, ka Ziemas-
svētku kaujas bija Pirmā pasaules 
kara Krievijas armijas uzbrukuma 
operācija Rīgas frontes iecirknī, 
izvēršoties par vienām no lielāka-
jām Pirmā pasaules kara kaujām 
Latvijas teritorijā un nozīmīgā-
kajām latviešu strēlnieku vienību 
cīņām. Tās notika no 1917. gada 
5. līdz 11. janvārim purvainā ap-
vidū starp Babītes ezeru un Olaini, 
kuru dēvēja par Tīreļa purvu. 

Ar lāpu gājienu un 
kopābūšanu godinās 
latviešu strēlniekus



2022. gada decembris 7ZIŅAS

Pašā novembra nogalē 
Saldū pirmo reizi notika 
Eiropas kausa izcīņa virves 
vilkšanā telpās, un vienu 
no vēsturiskajām trofejām 
nopelnīja Jelgavas nova-
da komanda. Sacensības 
Eiropas konkurencē nori-
sinājās četrās svaru klasēs 
(vīriešu, sieviešu, jaukta-
jām un U23 komandām), 
bet noslēgumā bija iespē-
ja pacīnīties arī par Saldus 
kausu.

Kā pastāsta virves vilcēju tre-
neris Edgars Ludzītis, mūsu no-
vada sportisti Eiropas kausā star-
tēja tikai 700 kilogramu svara 
klasē, kurā piedalījās septiņas ko-
mandas – divas no Lietuvas, viena 
no Ukrainas un četras no Latvijas. 
“Priekšsacīkstēs, kur sīvākā cīņa 
izvērtās ar ukraiņiem, guvām 
pārliecinošas uzvaras. Pusfinālā 
pieveicām saldeniekus, bet fi-
nālā gaidīja tikko ne bez pūlēm 

ukraiņus pārspējušais Ventspils 
“Velkonis”, un “izvilkām” arī to. 
Tā Eiropas kauss 700 kilogramu 
svara kategorijā atceļoja uz Jelga-
vas novadu,” notikumus raksturo 
E.Ludzītis. 

Dienas otrajā pusē ar lielisku 
motivāciju un septiņām stabilām 
uzvarām astoņu komandu kon-
kurencē līdz 530 kilogramu svarā 
tika izcīnīts arī Saldus kauss.  

E.Ludzītis teic paldies par 
atbalstu Jelgavas novada paš-
valdībai, ģimenēm, treneriem 
un klubu “Ozoli” un ‘Līvbērze” 
sportistiem –  Andrim Sarģelim, 
Edgaram Šteinbergam, Jānim As-
manim, Artūram Romanovskim, 
Ruslanam Jefimovam, Edgaram 
Vītolam, Vitālijam Borisam, Jā-
nim Alksnim, Vitālijam Zabeļs-
kim, Vilim  Raginskim, Mārtiņam 
Štālbergam, Aleksim Štālbergam, 
kā arī Līzei Feldmanei un jo īpaši 
Mārtiņam Zitānam, kurš šajās sa-
censībās gan vilka virvi, gan dar-
bojās kā komandas treneris.

Virves vilcējiem – Eiropas kauss

SIA “Ozolnieku KSDU” 
informē, ka Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas 
komisijā apstiprināšanai 
iesniedzis aprēķinātos sil-
tumenerģijas tirdzniecības 
tarifus Branku ciemā. 

Paredzams, ka no 2023. gada 
1. janvāra līdz 31. janvārim tarifs 
Brankās būs 194,10 EUR/MWh 
bez PVN (ar iekļautiem siltum-
enerģijas komersanta zaudēju-
miem, kas gūti iepriekšējā perio-
dā). Savukārt no 2023. gada 1. 
februāra līdz 30. aprīlim tas sama-
zināsies par 2,26% un būs 189,72 
EUR/MWh bez PVN (bez iekļau-
tiem zaudējumiem).

Tā kā šajā apkures sezonā ir pa-
redzēts valsts atbalsts iedzīvotā-
jiem apkures sadārdzinājuma da-
ļējai segšanai, iedzīvotājiem par 
vienu siltumenerģijas MWh būs 

jāmaksā atbilstoši tabulās snieg-
tajai informācijai. 

Branku ciema siltumapgādes 
tarifa kāpums saistīts ar dabasgā-
zes cenas pieaugumu. Pārējās SIA 
“Ozolnieku KSDU” centralizētajās 
siltumapgādes sistēmās tarifi pa-
liek nemainīgi un ir spēkā kopš 
2022. gada 1. marta.

Ānē un Kalnciemā, kur tāpat kā 
Brankās kā kurināmais vēsturiski 
izmantota dabasgāze, šai apkures 
sezonai izdevies rast tehniskus ri-
sinājumus, aizvietojot dabasgāzi 
ar propāna gāzi. Pateicoties pro-
pāna gāzes salīdzinoši zemākai 
cenai (2,5 reizes zemāka par da-
basgāzes cenu pirms 2022./23. g. 
apkures sezonas), šajos ciemos iz-
devies saglabāt esošos noteiktos 
tarifus. Brankās propāna gāzes 
sistēmu nebija tehniski iespējams 
pielāgot.

Visās minētajās centralizē-

tajās siltumapgādes sistēmās 
2023./24. apkures sezonu plā-
nots uzsākt, kā kurināmo izman-
tojot vietējos atjaunojamos ener-
goresursus.

SIA “Ozolnieku KSDU” 2023. 
gadā plāno izbūvēt šķeldas un 
granulu apkures sistēmas pilnī-
gai dabasgāzes kā kurināmā aiz-
stāšanai centralizētajā siltumap-
gādē. 

Ņemot vērā ārkārtas apstāk-
ļus enerģētikā saistībā ar strau-
jo energoresursu cenu kāpumu, 
SIA “Ozolnieku KSDU” 2022./23. 
gada apkures sezonā uzņēmies 
vairākus tehniskus izaicinājumus, 
pārorientējot siltumenerģijas ra-
žošanu, lai nodrošinātu iedzīvo-
tājiem kvalitatīvu pakalpojumu 
par pēc iespējas zemāku cenu un 
stiprinātu enerģētisko drošību 
Jelgavas novada pagastos.

01.10.2022.–31.12.2022.
Tarifs Ozolnieki Kalnciems Āne Brankas

EUR/MWh bez PVN 100,38 154,91 156,23 148,84

Maksa ar valsts kompensāciju par 1 MWh

EUR/MWh bez PVN 84,19 109,49 109,62 108,42

01.01.2023.–31.01.2023.
Tarifs Ozolnieki Kalnciems Āne Brankas

EUR/MWh bez PVN 100,38 154,91 156,23 194,10

Maksa ar valsts kompensāciju par 1 MWh

EUR/MWh bez PVN 84,19 109,49 109,62 113,41

01.02.2023.–30.04.2023.
Tarifs Ozolnieki Kalnciems Āne Brankas

EUR/MWh bez PVN 100,38 154,91 156,23 189,72

Maksa ar valsts kompensāciju par 1 MWh

EUR/MWh bez PVN 84,19 109,49 109,62 112,97

Par tarifiem Jelgavas novada centralizētajās siltumapgādes sistēmās

Ap valsts svētku laiku 
novembrī dzimšanas die-
na ir arī sporta veterānam 
Ādolfam Mičulim. Šogad 
sagaidīta un nosvinēta 
jau 87. Lai gan – Ādolfa 
kunga gadījumā “sagaidī-
ta”, šķiet, nebūs pareizais 
vārds, jo vēl viens dzīves 
gads ir aizritējis aktīvā 
rosībā, un prāvs medaļu 
papildinājums apliecina 
arī sportisko panākumu 
klāstu. 

Līdzās paša gandarījumam 
svētku dienas priekšvakarā ju-
bilāram par to tiek arī Jelgavas 
novada Pateicība par izciliem sa-
sniegumiem sportā, ko pasniedz 
Ozolnieku  Sporta skolas direk-
tors Raivis Duplinskis, ieaicinot 
sarunā pie kafijas tases pastāstīt 
par veiksmīgo gadu sīkāk.

Ieskatam nolicis priekšā Lat-
vijas Vieglatlētikas veterānu 
asociācijas sacensību kalendā-
ru, sportiskais kungs tajā atzīmē 
piecas svarīgākās. Sākam ar Lat-
vijas Sporta veterānu savienības 
(LSVS) 59. sporta spēļu sacensī-
bām martā Valmierā, kur izcīnī-
tas trīs zelta medaļas. “Lieliskajos 
apstākļos jaunajā manēžā man 
gāja visveiksmīgāk. Nopelnīju trīs 
zelta medaļas – lodes grūšanā, 
trīssolī un tāllēkšanā.” Jūnija sā-
kumā uzaicināts piedalīties savas 
dzimtās puses Gulbenes atklāta-
jā čempionātā vieglatlētikā, kur 
izcīnīta medaļa trīssolī, bet pēc 
nedēļas jau bija klāt 59. veterānu 
spēļu sacensības Bauskā. “Tur arī 
gāja labi. Tāllēkšanā un trīssoļ-

lēkšanā savā vecuma grupā biju 
labākais, bet lodes grūšanā iegu-
vu trešo vietu.”

Visas trīs minētās disciplīnas 
bija sportista programmā arī 
augustā Tukumā, kur norisinā-
jās 8. Latvijas čempionāts viegl-
atlētikā veterāniem, un visās 
A.Mičulim arī pa zelta medaļai. 
Taisnības labad gan jāteic, ka citu 
šā vecuma konkurentu tajās ne-
bija, bet faktiski jau pati gatavība 
vien tik cienījamos gados uzturēt 
fizisko formu un pieņemt kārtējo 
izaicinājumu ir medaļas vērta.

Sportisko vasaru aktīvais seni-
ors noslēdza augustā ar 9. Balti-
jas čempionātu vieglatlētikā ve-
terāniem Klaipēdā, no kurienes 
pārvesta sudraba godalga par re-
zultātu trīssoļlēkšanā, bet zelta – 
lodes grūšanā, vesera mešanā un 
arī smaguma mešanā. Veserim lī-
dzīgā smaguma rīka mešana, kas 
vieglatlētikā ienākusi pēdējos ga-
dos, veterānu vidū ir īpaši iecienī-

ta. Sarunbiedrs atklāj, ka šogad to 
aizlidinājis par metru tuvāk nekā 
pērn, taču joprojām savā vecuma 
grupā esot Latvijas čempions.

Tā nu sacensību kalendārs ir ko-
pīgi pārskatīts, taču, izrādās, esam 
piemirsuši janvāri un LSVS sacen-
sības slēpošanā Smeceres silā, kur 
Mičuļa kunga uzvārds atrodams 
starp viena kilometra klasiskās 
distances veicējiem. “Pirmoreiz 
biju nepazīstamā trasē, līkumā no 
kalniņa kritu,” viņš neslēpj ķibeli, 
taču stāsta turpinājumā atklājas, 
ka no Gulbenes puses nākuša-
jam vīram slēpošana kopš skolas 
laikiem bijusi no sporta veidiem 
vistuvākā. Uz mūspusi viņu atve-
dušas bērnu studijas Lauksaim-
niecības universitātē. “Deviņdes-
mitajos gados iegādājām dzīvoklīti 
Ozolniekos, lai viņiem ērtāk, bet, 
kad meita un dēls aizgāja savā dzī-
vē, palikām te divatā ar sievu.” 

Kundze nu jau vairākus ga-
dus kā aizsaulē. Dēls un meita 
ar ģimenēm dzīvo Mārupē, kur 
palaikam tiek apciemoti arī seši 
mazbērni. Bet Ādolfa vienat-
nē dzīvesprieku palīdz uzturēt 
tieši sportiskais gars. “Sākumā 
arī skrēju, iesaistījos Ozolnieku 
Skrējēju klubā, kur vēl joprojām 
esmu, taču kājas pēdējā laikā 
vairs nav tik stipras. Nupat bija 
asinsvadu operācija, pēc tās var-
būt būs labāk.” Roku spēku savu-
kārt labi varot trenēt mājās – ar 
svaru bumbām, hantelēm, tāpat 
pavingrojot vai piepumpējoties. 
Nākamā gada sacensību plāns vēl 
nav izziņots, bet Ozolnieku spor-
ta veterāna plānos tās jau tiek 
kalkulētas.

Gads aizritējis sportiskā rosībā

Ādolfs Mičulis 
2022. gadā 
nopelnījis 
Jelgavas novada 

pašvaldības Pateicību par 
izciliem sasniegumiem sportā. 

Fo
to

: R
us

la
ns

 A
nt

ro
po

vs

Piedaloties Jelgavas nova-
da pašvaldības un Sporta 
centra vadībai, 7. decem-
brī Kalnciemā svinīgi at-
klāta jaunā sporta bāze. 

Pirmās sacensības cīņas zālē, 
ko Latvijas Sporta cīņas federā-
cijas prezidents Armands Zvir-
bulis atklāšanas uzrunā atzina 
par teju labāku nekā Rīgā, aiz-
vadīja jaunie pašmāju sportisti, 
kuriem konkurentos bija ieradu-
šies rīdzinieki un baušķenieki. 
Kā pastāsta Kalnciema pārvaldes 

vadītāja Krista Ribakova, pēdējā 
laikā pamesto ēku pašvaldība ie-
gādājās jau 2016. gadā. Projektu 
“Veikala pārbūve par Kalncie-
ma sporta klubu”, kas izmaksāja 
vienu miljonu un 64,5 tūkstošus 
eiro, aptuveni gada laikā reali-
zēja SIA “Telms”. Pirmajā stāvā 
iekārtota vingrošanas zāle un 
trenažieru zāle ar tostarp reha-
bilitācijai noderīgām ierīcēm, bet 
otrais stāvs atvēlēts cīņas spor-
tam, ar kuru Kalnciems jau tradi-
cionāli ir atpazīstams Latvijā un 
aiz tās robežām.

Kalnciemā jauna sporta bāze



2022. gada decembris8 NOTIKUMI

PASĀKUMI

“Jelgavas novada ziņas”
Metiens – 15 000 eks.
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība
Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001
Tālrunis 63024934, fakss 63022235
E-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv
Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa 
MŪKUSALA” 
Iznākšanas datums: 12.12.2022.

Cenu pagastā
Ānes kultūras namā
• 17. decembrī no pulksten 19 līdz 2 – 
balle ar grupu “Jelgava Festival Band”. 
Galdiņu rezervācija pie kultūras darba 
vadītāja, tālrunis 26121516. Ieejas 
maksa – 7 eiro + groziņš.
• 25. decembrī pulksten 13 – 
Ziemassvētku eglīte bērniem. Iepriekšēja 
bērnu pieteikšana ar vecāku sarūpētu 
dāvaniņu kultūras nama 7. kab., tālrunis 
26121516.
• 26. decembrī no pulksten 17 līdz 19 –  
saldumu paciņu saņemšanas pasākums 
0–6 gadu vecuma Cenu pagasta bērniem. 
Pieteikties pa tālruni 26121516. Tie, kuri 
nebūs pieteikušies un saņēmuši paciņu, 
to varēs saņemt Ozolnieku pagasta 
pārvaldes ēkā, tālrunis 28652208.

Ānes bibliotēkā 
• Līdz 25. decembrim – grāmatu izstāde 
“Ziemassvētki nāk...”. 
• 22. decembrī – grāmatu izstāde 
“Eduardam Uspenskim – 85”. 

Vainu bibliotēkā
• No 15. līdz 31. decembrim – grāmatu 
izstāde “Rakstniecei, deputātei, Sibīrijas 
bērnam Sandrai Kalnietei – 70”.
• No 1. līdz 15. janvārim – grāmatu 
izstāde “Ko sola zvaigznes Truša gadā (arī 
Kaķa, Zaķa gadā)?”.

Elejas pagastā
Elejas izstāžu zālē (muižas parkā)
• 16. decembrī pulksten 19.30 –  
Ziemassvētku koncerts “Sajūti 
Ziemassvētkus”. Ieeja – bez maksas.

Elejas Saieta namā 
• 17. decembrī pulksten 16 – 
Ziemassvētku pasākums bērniem, kuri 
neapmeklē dārziņu un skolu “Notikums 
Ziemassvētku vecīša virtuvē”. Sīkāka 
informācija pa tālruni 28354093 (Eva). 
Ieeja – bez maksas.
• 21. decembrī pulksten 14 – 
Ziemassvētku koncerts Elejas senioriem 
“Es atveru savu sirdi” Sabīnes Krilovas un 
Madaras Kalniņas izpildījumā. Koncerts 
pie galdiņiem. Pieteikties pa tālruni 
28354093 līdz 16. decembrim. Ieeja – 
bez maksas.

Elejas pagasta bibliotēkā 
• Līdz 30. decembrim – literatūras 
izstāde “Baltu ceļu Ziemassvētku 
brīnumam un jaunā gada cerībām”. 
• Līdz 30. decembrim – elejnieces 
Tatjanas Hvostovas Ziemassvētku dekoru 
izstāde. 

Glūdas pagastā
Nākotnes kultūras namā
• No 8. decembra – Jelgavas novada 
un Salgales Mūzikas un mākslas skolu 
audzēkņu konkursa “Es nākotnes Eiropā” 
darbu izstāde. Ieeja – bez maksas.
• 16. decembrī pulksten 10 – 
Ziemassvētku pasākums Glūdas pagastā 
deklarētajiem bērniem, kuri neapmeklē 
pirmsskolas izglītības iestādi.
• 16. decembrī pulksten 16 – 
Ziemassvētku pasākums Glūdas un 
Līvbērzes pagasta senioriem. 
• 30. decembrī no pulksten 20 līdz 1 –  
balle “Jauno gadu sagaidot” kopā ar 
grupu “Piecītis kapeikās”. Ieejas maksa –  
7 eiro. Ieeja no pulksten 19.30. Biļešu 
iepriekšpārdošana un galdiņu rezervācija 
Nākotnes KN. Tālrunis informācijai – 
29377105 (Ilze). 

Bramberģes bibliotēkā
• 17. decembrī pulksten 11 – skalu grozu 
pinumu meistarklase ar Intu Bendrupu. 
Pieteikties pa tālruni 26130709 (Māra). 
• Līdz 30. decembrim – seno 
Ziemassvētku apsveikuma kartīšu 
izstāde.

Aktivitāšu centrā “Zemgale” 
• Bezmaksas radošās nodarbības 
decembrī (materiāli nodarbībās tiks 
nodrošināti):
• 16. decembrī pulksten 15 – “Eglītes 
rotājumi”; 
• 20., 23. decembrī pulksten 15 – 
nodarbība virtuvē “Piparkūkas!”;
• 27., 30. decembrī pulksten 15 – 
“Suvenīri 2023. gadam”. Materiāli 
nodarbībās tiks nodrošināti.

Jaunsvirlaukas pagastā
Staļģenes Tautas namā 
• Decembrī – Daces Okolovskas gleznu 
izstāde “Atkalredzēšanās”. Ieeja – bez 
maksas.
• 16. decembrī pulksten 10, 13 vai 
17 aicinām Jaunsvirlaukas pagasta 
pirmsskolas vecuma bērnus un vecākus 
meklēt Ziemassvētku dārgumus kopā 
ar Bingu un Rūķi un saņemt saldumu 
paciņu. Pieteikties sev ērtākā laikā pa 
tālruni 28687981 (Ilze). 
• 26. decembrī pulksten 14 
Ziemassvētku stāstus pie tējas tases lasīs 
amatierteātra “PIECI+” aktieri. Ieeja – 
bez maksas.

Staļģenes muižā 
• 22. decembrī pulksten 16 – “Bluķa 
spēks” kopā ar folkloras kopu Liepāre. 
Ieeja – bez maksas. Vēlams ierasties 
ķekatnieku/budelīšu maskā.

Kalnciema pagastā
Kalnciema kultūras namā
• 17. decembrī pulksten 14 – 
pensionāru klubu “Sarma”, “50+” un 
dienas aktivitāšu centra “Kalnciems” 
aktīvistu 2022. gada notikumu un darbu 
svēršanas brīdis.
• 18. decembrī pulksten 15 – 
Ziemassvētku Rūķa Vecgada ballīte 
bērniem. Dejas, rotaļas un izdarības 
ģimenēm ar bērniem. Īpašo ielūgumu 
īpašnieki pasākuma noslēgumā saņems 
saldumu paciņas. Ielūgumi jau ir ceļā ar 
sniegavīru pastu!
• 26. decembrī pulksten 19 – 
Ziemassvētku koncerts. Piedalās 
brīnišķīgās balss īpašniece X Faktora 
un labdarības maratona “Dod pieci!” 
dalībniece Ilze Rijniece un sieviešu 
vokālais ansamblis “Vega West”. Ieejas 
maksa – 3 eiro.
• 31. decembrī pulksten 22 – Jaungada 
sagaidīšana un deju nakts dažādu laiku 
populāro deju ritmos. Par skaņu un 
gaismu rūpēsies DJ Gunčs. Vietu pie 
galdiņiem pieteikt līdz 29. decembrim. 
Vietu skaits ierobežots! Ieejas maksa –  
6 eiro. 

Kalnciema bibliotēkā
• 15. decembrī pulksten 16 – Māmiņu 
kluba praktiskā nodarbība “Ziemassvētku 
dekors”.
• 17. decembrī pulksten 16 – tējas 
pēcpusdiena senioru interešu kluba 
dalībniekiem “Kā mēs gadu dzīvojām”.
• 18. decembrī pulksten 15 – 
Ziemassvētku Rūķa Vecgada ballīte 
bērniem.
• 26. decembrī pulksten 19 – 
Ziemassvētku koncerts. Piedalās X 
Faktora un labdarības maratona “Dod 
pieci!” dalībniece Ilze Rijniece un 
sieviešu vokālais ansamblis “Vega West”. 
Ieejas maksa – 3 eiro.
• 27., 29. decembrī pulksten 15 – 
Kalnciema bibliotēkas un aktivitāšu 
centra “Kalnciems” brīvlaika aktivitātes 
bērniem “Ziemas spēles”.
• 8. janvārī pulksten 14 – Jaungada  
balle pagasta senioriem. Muzicēs  
Juris Ostrovskis. Pieteikties līdz  
30. decembrim. Vajadzības gadījumā 
nodrošināsim ar transportu.

Lielplatones pagastā
Lielplatones Tautas namā
• 16. decembrī pulksten 13 – literāri 
muzikāls Ziemassvētku pasākums 
senioriem un iedzīvotājiem ar īpašām 
vajadzībām. Viesos mūziķis un dzejnieks 
Anrijs Kārkliņš. Pozitīvam noskaņojumam 
līdzi ņemams neliels groziņš. Ieeja – bez 
maksas. 
• 17. decembrī pulksten 10.30 – 
pirmsskolas vecuma bērnus gaidīs 
Ziemassvētku vecītis. Sīkāka informācija 
pa tālruni 26827971.
• 23. decembrī pulksten 19 –  
Ziemassvētku noskaņu 
koncertprogramma “Ziemas pastkartes” 
dueta “Mediante” izpildījumā. Ieejas 
maksa – 5 eiro.

Līvbērzes pagastā
Līvbērzes kultūras namā
• Decembrī – TLMS “Līve” radošo darbu 
izstāde “Fantāziju lidojumā”.
• 13. decembrī pulksten 19 – jautra 
Ziemassvētku piedzīvojumu filma visai 
ģimenei “Circenīša Ziemassvētki”. Ieejas 
maksa – 3 eiro.
• 17. decembrī pulksten 12 – Baltās 
ziemas pasakas uzburšana un paciņu 
izdalīšana mazajiem bērniem kopā 
ar meitenēm no “Bezgalīgo sajūtu 
stāstiem”. Bērniem, kuri deklarēti 
Līvbērzes pagastā, bet neapmeklē 
Jelgavas novada izglītības iestādes. Ieeja 
ar ielūgumiem.

• 31. decembrī pulksten 22.30 – 
Jaungada nakts sagaidīšanas balle ar 
grupu “Tandēms trijatā”. Ieejas maksa –  
10 eiro. Galdiņu rezervācija pa tālruni 
26574144 (Laura).

Aktivitāšu centrā “Līvbērze” (Vārpā)
• 25. decembrī no pulksten 21 līdz 2 –  
Ziemassvētku balle ar mūziķi Vigaru 
Vinkelmani. Ieejas maksa – 5 eiro. 
Galdiņu rezervācija pa tālruni 29268742 
(Smaida).
• 16. decembrī pulksten 16 – 
Ziemassvētku pasākums Līvbērzes 
senioriem Nākotnes kultūras namā. 
Koncertēs A.Skuja, par jautrību un 
deju soli rūpēsies H.Švītinš. Bezmaksas 
transports turp un atpakaļ (no aktivitāšu 
centra pulksten 15, no Līvbērzes pagasta 
pārvaldes 15.20, pēc pasākuma 20.15).

Ozolnieku pagastā
Ozolnieku Tautas namā
• 14. decembrī pulksten 18 – 
Ziemassvētku kartīšu veidošana 
saviem mīļajiem. Dalības maksa – 15 
eiro. Pieteikties pa tālruni 20308973, 
26074823.
• 15. decembrī no pulksten 18 līdz 23 –  
senioru Ziemassvētku balle ar grupu 
“Pipari”. Ozolnieku Tautas nama 
kolektīvu un Ozolnieku Mūzikas skolas 
stīgu kamerorķestra sveiciens. Līdzi 
groziņš. Ieeja – bez maksas. Galdiņu 
rezervācija līdz 13. decembrim TN kasē 
vai pa tālruni 28810322. 
• 17. decembrī no pulksten 16 līdz 18 –  
saldumu paciņu saņemšanas pasākums 
“Ciemos pie fejām” 0–6 gadu vecuma 
Ozolnieku pagasta bērniem, kuri 
neapmeklē pašvaldības izglītības iestādes. 
Pieteikties līdz 15. decembrim TN kasē  
pa tālruni 28810322 vai e-pastu 
tautasnams.ozolnieki@jelgavasnovads.lv,  
norādot bērna vārdu, uzvārdu un 
kontaktinformāciju. Tie, kuri nebūs 
pieteikušies un saņēmuši saldumu paciņu, 
to varēs saņemt Ozolnieku pagasta 
pārvaldes ēkā, tālrunis 28652208.
Ozolnieku TN kases darba laiks: O., T., C., 
P. no pulksten 16 līdz 20. 

Ozolnieku bibliotēkā
• No 14. līdz 30. decembrim – literatūras 
izstāde Bērnu nodaļā “Ziema un 
Ziemassvētki”.
• No 19. līdz 30.decembrim – literatūras 
izstāde “Politiķei, diplomātei, mākslas 
zinātniecei, rakstniecei Sandrai Kalnietei –  
70”. 
• No 27. decembra līdz 14. janvārim – 
literatūras izstāde “Mans zelts ir mana 
tauta” – rakstniekam, dramaturgam 
Rūdolfam Blaumanim – 160 (1863–1908). 
• No 2. līdz 16. janvārim – literatūras 
izstāde “Dramaturgam Mārtiņam 
Zīvertam – 120 (1903–1990)”. 

Ārējās apkalpošanas punktā “Emburga”
• No 15. līdz 30. decembrim – literatūras 
izstāde “Ziemassvētkus un Jauno gadu 
gaidot”. 
• 15. decembrī pulksten 16 – pasākums 
pirmsskolas vecuma bērniem “Ciemos 
pie rūķa Grāmatiņa”. 

Platones pagastā 
Lielvircavas Dzirnavu laukumā  
(Ausekļa ielā 24)
• 18. decembrī no pulksten 11 – 
Ziemsvētku gardumu un dāvanu tirdziņš. 
Aicinām pieteikties tirgotājus, zvanot 
26547117 (Rasma).
• 18. decembrī pulksten 11 – 
Ziemsvētku pasākums pašiem 
mazākajiem “Čučumuižas Ziemsvētku 
pasakas”. Rūķis Kikī raksta ielūgumus 
Platones pagastā deklarētajiem 
mazuļiem, kuri vēl neapmeklē 
bērnudārzu un nemācās skolā, bet 
Rūķu Krustmāmiņa aicina visus bērnus 
uz pasākumu, tikai vecākiem jāsagādā 
dāvaniņa ar pierakstītu bērna vārdu, ko 
nodot Ziemsvētku vecītim. Informācija 
pa tālruni 26547117 (Rasma).

Lielvircavas baznīcā 
• 25. decembrī pulksten 14 – Pirmajos 
Ziemassvētkos – dievkalpojums. Vada 
mācītājs Jānis Tālums. Koncertēs 
Platones pagasta vokālā grupa “Savējie”, 
vad. I.Indrikova.

Platones sporta zālē 
• Otrdienās no pulksten 18 – fitnesa 
nodarbības (bez maksas).
• Trešdienās un piektdienās no 
pulksten 19 – aktīvā sporta nodarbības 
pieaugušajiem.
• Piektdienās no pulksten 18 – Platones 
pagasta tradicionālā “Ziemas daudzcīņa”. 
Informācija pa tālruni 28894791 (Imants 
Roziņš). 

Lielvircavas sporta zālē 
• Ceturtdienās no pulksten 18 – dažādas 
fiziskās aktivitātes. Informācija pa tālruni 
28894791 (Imants Roziņš).

Platones pagasta bibliotēkā 
• 20. decembrī pulksten 14 – ikmēneša 
Lasītāju klubiņa tikšanās. Sīkāka 
informācija pa tālruni 26194541.

Salgales pagastā
Salgales evaņģēliski luteriskajā baznīcā
• 24. decembrī pulksten 16 – 
Ziemassvētku dievkalpojums.
• 25. decembrī pulksten 14 – 
Ziemassvētku koncerts “Mīlestība līst 
pār mums”. Soliste Ilze Savicka izdziedās 
skaistākās Ziemassvētku dziesmas, 
pavadījumu spēlēs Niks Jaudzems 
(ģitāra). Uz pasākumu kursēs autobuss. 
Pieteikties pa tālruni 29109265.

Garozas pakalpojumu punktā “Eži”
• No 15. decembra – Garozas 
gleznošanas studijas mākslinieces Gitas 
Ozolas izstāde “Brīvība”.
• 22. decembrī no pulksten 16 aicinām 
visus interesentus uz Ziemassvētku 
piparkūku cepšanu. Ieeja – bez maksas.
• 21. decembrī no pulksten 15 – 
Ziemassvētku dāvaniņu un apsveikumu 
gatavošanas darbnīca. Līdzi var ņemt 
mazos līmes stienīšus, rotājumus, sausos 
ziedus. Materiāli būs pieejami uz vietas. 
Ieeja – bez maksas.

Salgales Mūzikas skolas zālē 
• 25. decembrī pulksten 11 – 
saldumu paciņu saņemšana 0–6 gadu 
vecuma bērniem, kuri neapmeklē 
pašvaldības izglītības iestādes. Muzikāla 
Ziemassvētku pasaka ar dziesmām un 
rotaļām kopā ar Konfekšu rūķi. Tie, 
kuri nebūs pieteikušies un saņēmuši 
saldumu paciņu, to varēs saņemt 
Salgales pagasta pārvaldē un Garozas 
pakalpojumu punktā “Eži”. Uz pasākumu 
kursēs autobuss. Pieteikties pa tālruni 
29109265.

Garozas bibliotēkā
• Līdz  21. decembrim – grāmatu izstāde 
“Domu varavīksne”. Zentai Mauriņai – 
125.
• Līdz 27. decembrim – tematiskā 
izstāde “Ziemassvētki nāk!”.
• No 27. decembra līdz 4. janvārim – 
tematiskā izstāde “Tīģeri pavadot, trusi 
sagaidot”
• 19. decembrī no pulksten 16 līdz 19 –  
radošās darbnīcas bērniem “Mani 
Ziemassvētku dekoriņi”.

Sesavas pagastā
Bērvircavas Tautas namā 
• 18. decembrī pulksten 15.30 – 
Ziemassvētku eglīte pirmsskolas vecuma 
bērniem “Notikums Ziemassvētku vecīša 
virtuvē”. Informācija pa tālruni 27234235 
(Sandra Ārmane), 27234231 (Sandra 
Zeimule). 
• 18. decembrī pulksten 18.30 – 
Ziemassvētku koncerts “Katram savs 
Svētvakars”. Piedalās sieviešu vokālais 
ansamblis “Sonora”, solists Renārs 
Beķeris un Bērvircavas amatierteātris. 
• 1. janvārī pulksten 1.01 – Jaungada 
balle kopā ar grupu “Rolise”. Ieejas 
maksa – 5 eiro. Pieteikties līdz  
28. decembrim pa tālruni 27234231 
(Sandra Zeimule). 

Bērvircavas bibliotēkā 
• Bibliotēka piedāvā piedalīties 
labestības akcijā “Labo darbu kalendārs”. 
Nāc uz bibliotēku un saņem labo 
darbu kalendāru. Katrai dienai kāds 
labs uzdevums. Kad būsi paveicis visus 
uzdevumus, saņemsi pārsteigumu.
• 14. un 15. decembrī no pulksten 9.30 
līdz 11.30 – radošā darbnīca pirmsskolas 
vecuma bērniem “Mans labais 
eņģelītis”. Šajā laikā bibliotēka pārējiem 
apmeklētājiem būs slēgta. 
• Līdz 30. decembrim – rokdarbu 
(adīšana, tamborēšana, izšūšana, kā arī 
tradicionāli un jauni rokdarbu tehnikas 
veidi) un literatūras “Pirkstiņdarbiņš” 
izstāde.
• Decembrī – par godu rakstniecei, 
latviešu literāri filozofiskās esejas žanra 
iedibinātājai un izkopējai Zentai Mauriņai 
125 gadu jubilejai veltīta literatūras 
izstāde “Baltais ceļš”.
• Decembrī – literatūras un Garozas 
gleznošanas studijas dalībnieku un citu 
mākslinieku gleznu izstāde “Ziemas 
miers”. Autori: Anna Gabrāne, Andris 
Gudpelcs, Maija Medinika, Elīna Genīte.

Sesavas pagasta bibliotēkā
• Katru otrdienu no pulksten 16 līdz 
18.30 – kopadīšana. Decembrī – cepures 

un šalles, janvārī – krāsainie raksti bez 
pārstaipiem.
• Līdz 30. decembrim – Alises Janvāres 
gleznu izstāde “Tikai sākums...”.
• 17. decembrī no pulksten 11 līdz 15 –  
Rūķa darbnīca. Gatavosim eglīšu 
dekorus, apsveikuma kartītes. Bērni, kas 
jaunāki par 7 gadiem, darbnīcu apmeklē 
ar vecākiem. Darbosies fotostūrītis.

Sesavas baznīcā
• 24. decembrī pulksten 16.30 – 
Ziemassvētku vakara dievkalpojums.
• 25. decembrī pulksten 13 – 
Ziemassvētku dievkalpojums.

Svētes pagastā
Jēkabnieku kultūras namā
• 18. decembrī pulksten 10.30 – 
Ziemassvētku pasākums pirmsskolas 
vecuma bērniem “Topsīši pēta 
Ziemassvētkus”. Paciņas bērniem, kuri 
neapmeklē bērnudārzu, ar ielūgumiem. 
Pasākumu var apmeklēt jebkurš, tikai 
tad par dāvaniņām jārūpējas vecākiem. 
Informācija pa tālruni 27234198, 
20394533.
• 18. decembrī pulksten 16 – 
Ziemassvētku koncerts “Kad manā 
pilsētā snieg”. Piedalās Ainārs Bumbieris 
(vokāls) un Raivo Stašāns (saksofons). 
Ieejas maksa – 3 eiro.
• 23. decembrī pulksten 17 – 
Ziemassvētku pasākums Svētes pagasta 
senioriem Zaļenieku kultūras namā. 
Pasākums bez maksas, bet ar obligātu 
pieteikšanos līdz 19. decembrim pa 
tālruni 27234198, 20394533. Tiks 
nodrošināts transports.
• 25. decembrī no pulksten 21 līdz 2 –  
Ziemassvētku balle. Ieejas maksa –  
6 eiro. Galdiņu rezervācija pa tālruni 
27234198, 20394533.

Valgundes pagastā
Valgundes Tautas namā
• 17. decembrī – Ziemassvētku eglīte 
Valgundes pagasta pirmsskolas vecuma 
bērniem “Notikums Ziemassvētku 
vecīša virtuvē”. Ja vēlies iepriecināt savu 
mazuli, kurš nav mūsu sarakstā, lūdzam 
sazināties pa tālruni 28612076 (Egija).
• 31. decembrī no pulksten 22 līdz 3 – 
Jaungada balle ar grupu “Taizers”. Ieejas 
maksa – 10 eiro. Darbosies piparkūku 
darbnīca – 5 eiro.

Vilces pagasts
Vilces Tautas namā
• 20. decembrī pulksten 13 – tikšanās 
Ziemassvētku noskaņās senioriem un 
invalīdiem, kurā ar koncertprogrammu 
priecēs Ainars Bumbieris. Pieteikties līdz 
15. decembrim pa tālruni 20244887.
• 27. decembrī pulksten 19.30 – Vilces 
amatierteātra izrāde A.Rietenieks 
“Bizness”, režisore Regīna Deksne. Ieejas 
maksa – 3 eiro.

Vircavas pagastā
Vircavas Tautas namā
• 18. decembrī pulksten 12 – 
pirmsskolas bērnu Ziemassvētku 
eglīte “Piedzīvojums Ziemassvētku 
vecīša virtuvē”. Ieeja ar ielūgumiem. 
Informācija pa tālruni 22113567.
• 20. decembrī pulksten 16 – senioru 
Ziemassvētku pasākums. Ainara 
Bumbiera koncertprogramma “Atkal 
tikšanās prieks”. Dejas kopā ar 
Normundu Cielavu. Pieteikties pa tālruni 
26237337 (Sarmīte Ļūmane).
• 25. decembrī no pulksten 21 līdz 2 –  
Ziemassvētku balle. Uzstāsies pūtēju 
orķestris “Cēsis” un Nauris Indzeris. 
Balles laikā būs izklaidējošas aktivitātes 
viesiem. Ieejas maksa – 10 eiro. Galdiņu 
rezervācija pa tālruni 22113567 līdz  
23. decembrim.

Zaļenieku pagastā
Zaļenieku kultūras namā
• 18. decembrī pulksten 13 viesosies 
ciemiņi no Topsīšu planētas un arī 
Ziemassvētku vecītis būs klāt! Ja vēlaties 
redzēt jautru izrādi “Topsīši pēta 
Ziemassvētkus”, satikt Ziemassvētku 
vecīti un piedalīties rotaļās, piesakieties 
līdz 16. decembrim pa tālruni  
29361231 vai rakstot uz e-pastu  
maris.zabarovskis@jelgavasnovads.lv,  
saņemiet ielūgumu un tiekamies 
Zaļenieku kultūras namā!
• 23. decembrī pulksten 17 – 
Ziemassvētku koncerts “No Paula līdz 
Sinatram”. Dzirdēsim gan latviešu, gan 
ārzemju populārākās Ziemassvētku 
dziesmas un interesantus stāstus par 
tām. Dziedās un stāstīs Raitis Zapackis. 
Ieejas maksa – 5 eiro (senioriem bez 
maksas). Biļetes var iegādāties iepriekš 
Zaļenieku kultūras namā un Zaļenieku 
bibliotēkā vai pirms koncerta.


